
ORYGINALNE ZDJĘCIA POŻARU HOTELU W AMERYCE.
W mieście Lamsimg ąpkwiąl wielHki hotel' „Ke.r.rT. Podicaas poaainu zginięto 100 ofióib.

ŚNIEŻYCA W CHICAGO.
Clucagjo znibiate nawtedtaone pnaeu śnieżycę, poląazciiią a prawdziwym huraganci:. Całe 
rniaste twitkulo dkrjte śnńeżnynn caiiuiiean. iruch U'lScany całkowicie wstinzymany. Do 

uiprizątainia śniegu musiano zaangażować 50.000 bezmoiboltnyicih.

Spisek antyhitlerowski w Niemczech
Masowe aresztowania.

PARYŻ, 37.12. „Le Petit Jouinnia4‘‘ pisze 
w związku z ostatm.im wywiadem gen. 
Blambeirga, że gwałtowny i źle ulkiryiwa- 
ny komfllifcit, jalki istnieje poimiiiędzy 
ReiicŁsweihrą a farmacjami pairtyjino - 
wojskowemi, oraz glircha wialka, jaka to
czy się pomiędizy skrajnemi ełemenitanni 
narodowo - sGOjaJistycznemi a 'konserwa
tystami niemi ecikiimL jest dowodem in
tryg w łonie rządu, ozemn niilkt nie mo
że zaprzeczyć. Niiic nie pozwala 'twier
dzić, że mie będzie wkrótce g walił to winego 
rozwiązania, celem zahamowania tej ry- 
wallliziacji. Dziennik przypuszcza możli
wość poważnych wypadków, jak nowe 
aresztowania i masowe egzekucje, lecz 
ReiicŁsiweiina', kltóra jest czynnikiem cuą- 
głóści i siialhillizaioji., nie dopuści do tego, 
ażeby wyipadlki te przybrały zlblyt duże 
rozmiary.

„Le Jo<ui“, opierając się na wiamyigod- 
nydh .:ntonmacja«h z Berlina, donosi,- iż 
bezpośrednio przed eświ-ętami tajna poli
cja niemiecka dokonała zarówno w sto
licy, jak i w kilku miastach prowincjo
nalnych masowych aresztowań. Liczba 
aresztowanych ma sięgać 5000 osób. Prze 
ważnie aresztowano członków b. ońgani- 
zacyj maffcssietówskich, ' których wi^k- 
sza część po przewrocie hitterowskiim na- 
tydhmiiaisit przyłączyła się do narodo
wych socjalistów. Wśród aresztowanych 
znajduje się j-edlirak również znaczna Hcz 
■ba przywódców oddziałów szt urmowych. 
O aresztowamiiaoh tych władze niemiec- 
ke nie wydały żadnego komunikatu, a 
prasie nie wolno zamieszczać o tem naj
drobniejszej wzmianki.

- Zamieszczając analogiczną wiadomość 
swego korespondenta berfliińslkiiego „Ma-

Dziś w numerze

ROBOTNEGO — sir. 5
REJESTROWANIE WARSZTATÓW

RZEMIEŚLNICZYCH — sir. 6
PROGRAM RADJOWY - sAr. 6
ODCINEK POWIEŚCIOWY — str. ?

tin“ wyraża przypuszczenie, iż chodzi tu 
o stłumienie przygotowywanego od dłuż
szego czasu na wielką skalę spisku anty
hitlerowskiego, kitóry miał się rozpocząć 
od zajęcia gmachu ministerstwa Reichs- 
wełhiry w Berlinie. Tem też tłumaczyć .na
leży salinę obsadzenie przez wojtsko i po
licję gmachu, miiińiisterstiwa.

BUDAPESZT, 27.12. (PAT). Minister 
apiraiw zargainicizinycth Kanya udzidiił wy
wiadu z okazji świąt Bożego Narodzenia 
dziennikowi, „Nyoł Coray Ujisag11, w któ
rym stwierdzili, iiz polityka Węgier jest 
zdecydowanie pokojowa. Jedlnym z do
wodów stanowiska Węgier było przyję-

ZAMACH NA STALINA — sie. 2
NA WSCHODNICH RUBIEŻACH — str. 5
OD 1 STYCZNIA 1955 r. — stir. 4
MŁODZIEŻ A FERJE ZIMOWE — str. 4
BLISKO POŁOWA NA KOSZTY

ADMINISTRACYJNE — str. 5
STRASZNE SAMOBÓJSTWO BEZ

W dniu 22 grudnia 1934 r. zmarł

CZESŁAW*  SWIDERSKI
b. nadsztygar kopalni „Mars"
Zmarły w ciągu wieloletniej pracy w naszem 

Towarzystwie odznaczał się sumiennym i gorliwym 
spełnianiem obowiązków.

Cześć Jego pamięci!

Towarzystwo Górniczo-Przemysłowe 
„SATURN" 

s«95 Sp. Akc.

Nieudana ucieczka kasiarza
z więzienia sosnowieckiego.

Wczoraj popołudniu zbiegł z wię
zienia sosnowieckiego przy ulicy To 
war owej przebywający tam znany 
kasiarz, niedawno ujęty przez po
licję.

Więzień, niczem akrobała, dostał 
się na dach budynku więziennego i 
pomimo ostrzeliwania go przez perso 
nel więzienia opuścił się po rynnie na 
sąsiednie podwórze, gdzie następnie 
uikrył się w suterynie.

Ucieczka nie udała się jednak ka- 
siarzowi, bowiem został on wkrótce 
ujęty przez naczelnika więzienia

Polityka Węgier
jest zdecydowanie pokojowa.

przy współudziale starszego strażni
ka Wierciocha.

Podczas nieudanej ucieczki więzień 
został lekko postrzelony w policzek.

Odgłosy strzałów służby więzien
nej do uciekającego kasiarza zaalar
mowały mieszkańców całej okolicy.

Ujętego kasiarza osadzono spowro 
tem w celi więziennej.

Zaznaczyć należy, że w podobny 
sposólb usiłował zbiec przed kilku mie 
6iącami znany złodziej Gzerwik, zo
stał jednak również u jęty. 

cie uchwały genewskiej. Węgiry gotowe 
są wziąć udział w każde j pnacy konstant' 
kityiwinej mającej na cełu poprawę losów 
Europy, która olbiecnie znajduje sdę w 
ciężkiej sytuacji ekonomicznej i poli
tycznej. B. prezes rady ministrów hir. 
Bethlleni w wywiadzie z tyim 6aimym 
dizieniiiiiikiiem oświadczył, że przyjaźń wio 
sko-węgierslka wyszła zwyicięstlko z pról> 
ma jakie była .naraiżoaa.

W Albanji
PANUJE SPOKÓJ.

TIRANA, 27.12. (PAT). Urzędowo ko- 
mnniilkiują, iż wiadomości, jakie ukazały 
się w pirasie zaigramiicznej o rzekomym 
wybuchu rewolucji w AKbiainji są pozba
wione wszefllkiiich podstaw. W całym kra
ju paniwje niajtauipełiniiejszy spokój.

Odrzucona skarga
FRONTU NIEMIECKIEGO.

SAARBRuCKEN, 27.12. (PAT). Do 
najwyższego -trybunału administra

cyjnego Zaigjłęlbia Saary wpłynęła od 
frontu niemieckiego skarga przeciw
ko rewizji przeprowadzonej 19 listo
pada i następnego dnia w organizacji 
frontu niemieckiego oraz przeciwko 
konfiskacie dokumentów na mocy roz 
porządzenia komisji rządzącej,

Najwyższy trybunał administra
cyjny skargę frontu niemieckiego 
odrzucił.

SAARBRuCKEN, 27.12. (PAT)., Z 
dniem dzisiejszym wszystkie kawiar 
nie i. restauracje na terenie Zagłębia 
Saary będą zamykane o północy.

Przywódca Schutzbundu
NA WOLNOŚCI.

WIEDEŃ, 27.12. (PAT). Gen. Koer- 
ner, dowódca oddziałów wojskowych' 
Schutzbundu aresztowany w związku 
z rewoltą ludową, wypuszczony zo
stał na wolność.

Nowy rekord lotniczy
504 KM. NA GODZINĘ.

PARYŻ, 27.12. (PAT). Lotnik francuski 
Deilmott- pobił światowy rekord Stzyfbko- 
śoi, osiągając 504 km. na godzinę.
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ZAMACH NA STALINA
PRZYGOTOWYWAŁA GRUPA ZINOWIEW A I TROCKIEGO.

MOSKWA, 2742. Ogłoszono alki oskar- i 
żenią w spirawie zabójstwa Kinowa prze- s 
ciwko 14 oskarżanym z Nikołajewem »a 
czele.

Akt oskairżendia głosi, Że najbardziej 
azynnii członkowie byłej gmuipy zdnowie- j 
wowskdej nie zapnzestalli dlziałailnolScii po ( 
ofiejalnem. zlikwidowaniu grupy i kon- ( 
tynuowaHi ją aż do ostatnich .cizasów, two < 
rżąc w laitaich 1933-34 koinśpiracyjiną or- < 
gia-ndasację terorystyczną pod nazwą „Le- ; 
niugradzkie centrum*,  wyznającą hasła s 
zinowiewowtsko - trockiej opozycji. Kie- j 
iowniotwo gnuipy stanowili: Kótolynow ; 
(sbudemt lat 29), Szatfekij (inżynier, 35 lat) 1 
Riuimiiaincew (uinzędnilk, lat 32), Mandieib 
ebam (urzędnik, lat 38), Miiasnikow (u- 
nzędnik, 54 lata), Lewin (urzędnilk, 37 lat), 
Sosidkij (urzędnik, lat 35), Nilkollajew (u- 
rzędlnik, lat 30). Pozatem wcthocłtzilli w 
skład organizacji: Sokołow (student, 30 
Łat), Jiuskin (urzędnik, lait 36), Antonów 
(student, lat 31), Chanik (lurizędnilk, llat 
52) i Tolmazow (student, lat 35). Wsizy- 
ący są b. cizłlonlhamii partji koimumiistyca- ' 
nej, wykluczonymi za udział w opozycji, J 
lecz z wyjątkiem 6 ostatnich 5 Szatekiego 
zostali reaktywowani.

Organizacja temoirys tyczna d!zia®ała> w ' 
warunkach najściślejszej konspiracji. O ' 
Btruktiurze organizacji wiedział tylko je- 1 
den członek kierownictwa, przyczem w 
jednem z mieszkań władze znailazły kom
pletne archiiwiuim opozycji trockistowslko- 
zinowiiewowskiej. Jak wynika z zeznań 
oskarżanego Chanika, organizacja miała 
szereg ognisk wśród młodzieży.

JEDYNA METODA.
Kierowinijc.two orgnizacji rozpowszech

niać wśród swych zwolenników poglą
dy, że wszelkie zło pochodzi od obecne
go kierownictwa partyjnego ze Stalinem, 
Mótotowem, Kaganowiezem i Kirowem 
na czele. Najgotriliwezyim zwolennikiem 
metod terorystycznylch był Tołmiazow. Z 
zeznań Nikołajewa wynika, że spiskow
cy wkroczylli na drogę terom, nie mając 
nadziei na a,sunięcie kierownictwa par
tyjnego metodami demokracji partyjneji, 
natomiast liczyli, że wystrzał do Kirowa 
będzie sygnałem, do wystajpieraia we
wnątrz kraju przeciwko partji i rządo
wi sowieckiemu. Świadek, brat Nślkołaje- 
wa, zeznał, że Nikołajeiw liczył na1 inter
wencję ze strony pewnych państw i miał 
oświadczyć, że będzie czynnie pomagał 
każdemu państwu, które nąpadłoby na 
ZSRR., gdyż władze sowieckie można o- 
Łallić jedynie w dirodlze interwencji.

KONSUL CUDZOZIEMSKI.
Śledztwo ustalliiło, że Nokołajew w po- 

mozumiendiu z Kotołytnowem wieŁokrotnie 
odwiedzał jednego z konsulów zagrani
cznych w Leningradzie (nazwasko i na
rodowość kons-uila zostały w akcie oskar
żenia opuszczone), któremu udzielał tar 
formacyj o sytuacji wewnętrznej w Z. S. 
R. R. o charakterze antysowieckim i od 
którego • otrzymał 5 tys. rb. onaz propo
zycje nawiązania łączności z Trockim w 
postaci poiśredniicitwa konsulatu przy prze 
głiatniu listu, spiskowców do Trockiego.

PRZYGOTOWANIE ZAMACHU.
Organizacja była podzieHóna na dwre 

gmupy pod kierownictwem Kiotołynowe.i 
Szaltskięgo, które niezależnie od siebie 

’ przygotowywały zamach na Kirowa, a

MłOSKWA, 27-12 (PAT). Na zelhraniui 
p-aiiityjnem w Mioskwiie i Leningradzie 
wystąpili z przemówieniami Kagaimoiwicz 
i Zdanow, podkreślając korzyści zniesie
nia kartek chlebowych, co zdaniem mów
ców, powinno zwiększyć siłę nabywczą 
ruibllla i reaflne płace. Obaj mówcy pod
nieśli rolę pieniądza w ręku sowieckiego 
panstwą, mimo, że pieniądz jest narzę- 
dzaOm polityki ibiurżuazyjnej. Kagiano- 
wicz oświiadozyl m. in. że reforma, winna 
wpłynąć na zwd«Jksizenie wydajności pra-

GIEŁDA
PIENIĘŻNA.

Dewizy: BeJgja 123.35, Gdańsk 17250, Ho 
iamdja 558.10, Lomdyn 2611. Nowy Joik 5.28. 
Nowy Jonk (kaibol) 529’A Paryż 
ąia- 22.15, Szwajcaujia 174.50, Sztokhiolllm 154.75 
Włochy 45.33, Benita 212.90. .

Obroty dewńtoaimi średnie, tendeinicija die 
Kfewóiz łnńejedlnolltaa. banknoty dlaliamowe w 
obrotach ipoizagiełdoroych 5^6>/t—5^7 tazy 
caw., ruibd ztolby 4.581/s, dokur zloty 8.9-*/4.  
gnam czystego złota 5.9244. W obnoitach pry 
waifitiYch mańki ruiem. (bainlknotiy) 199.00 — 
198.75, w obrotach prywatnych Minty angtel 
akie (banknoty) 26.16. ,

Papiery pnoceantowe: 3 proc. poz. budów ■ 
aa 45.50—45.75; 7 proc. .poż. sitab-llizaicyjna 
59 13—6875—6858 (odcinki po 500 dok) 60.D 
(w proc.); 6 proc, państw, poż. pneanijowa do 
torowa (drobne odctaltó) 73.50 (w proc.); 5 
-moc. poż. .kolejowa koniwarsjijna 6050.

Alken: Bank Polski 95.75-96.00; W Warw. 
Ttow rabr. Guikma 29.00-29.75; Węgaell 15^0 
—16.50—15.00; Mpop 10j20; Ositiiowiiec 17.50. 
Habeibuseh 3S.OO—38.25. 

zdradzie ojczyzny i o przygotowywaniu 
i unganiizowianiiiu aktów teronu przeciwko 
urzędnikom sowieckim. Proces przed ko- 
legjnm wojskowego najwyższego sądu 
ZSRR odbywa siię w Leningradzie.

Zmowie w zdrajcą
KLASY ROBOTNICZEJ.

MOSKWA, 27.12. (PAT). Organizacje 
robotnicze Ukrainy Sowieckiej wystąpi
ły z wnioskiem, alby .rpzemiiianowiano mia
sto Zinowiew (dawniej EHitzawertigmad), 
gdyś sowieckie miasto nie może nosić 
imienia zdirajtcy pamtjj i klasy, robotni
czej. 

cy, ponieważ ten co będzie lepiej zara
biał, będzie mógł wszystko za pieniądze 
kupić. Kaigianowioz zapowiedział wzmo
żenie propagandy wśród gospodarzy ini- 
dywuduaflmydh, by zachęcić óch dlo zawią
zywania koidhozów, oraz zapowiedział 
zwodianiie z końcem stycznia do Moskwy 
H kongresu koilektywniilków-eztuinmow- 
ców, cellem uichwaŁoniia nowego statutu 
kdldkftywów' rodnych.

Mówca zwrócił uwagę, że sytuacja w 
ZSRR jest całkowicie opanowana.

Katastrofalny wybuch kotła
13 osób zabitych 35 ciężko rannych.

MONTGOMERY. 2T.1Ł PAT). lSt«i 
Zachodnia Vdir®:inia). Wskutek wybuchu 
kotła lokomotywy pociągu wiozącego 350 
górników, 3 wagony i lokomotywa uległy 
zupełnemu zniszczenin.

13 osób poniosło śmierć ma miejscu, a

35 odniosło cóęrżkie rany.
Siła wylbuiehu kotła była talk wieilka, że 

zwłoki ofiar zostały wyrzucone w po
wietrze a pobliski budynek uległ znisz
czeniu.

Pomocy! Uderzyliśmy o wodę. 
Tragedja na oceanie Spokojnym.

W pobliżu wysp hawajskich natrafio-1 ści aeroplanu są szczątkami samolotu Ul- 
no na. szozątkd aeroplanu. Są one obecnie ma, który wpadł w monze w odlegltości 
badane pnzeiz ekspertów. Istnieje przy- [kilkuset mil od Australlji.
puszczenie., iż wyłowione z morza caę-J .UŁdi zaginął- Poszukiwianiia nie dały,

żadnego rezultatu.
Młody lotnik przygotował się drobia

zgowo dlo siwego lobu. 5 grudnia wystar
tował z Oaktond' w Kelifonniji, pragnąc 
drogą na południowy zachód dolecieć do 
Australii. Towarzyszyli miu SkiilŁing j 
Liittlejohin. I^diał na hydrapllanńe.

W nocy z 3 dia 4 grudnia Ibył widzia
ny międlzy Sain F rainieiisCo a Jokohamą na 
500 mili od brzegów morskich na zachód 
od San Francisco. 4 gnudinia stacja ra- 
djowa w Honolulu otrzymała depeszę Ul- 
ma z wołaniem o pomoc. Pilotowi doku
czał brak piafliwa. Muis-iał wodować, a na 
imonzu miógł utrzyimó się olkoło 3 godzin. 
Ulan zagrożony zatopieniem w foliach o- 
iceamiu milał wysyłać kolejno cztery depe
sze wzywające ratunku.

4 ©rudnia, o godz. 11.20. — Jesteśmy na 
południu od1 HonoWu. Zawirafciaany

4. o godz. 11-25. — Stnaidiliśmy kionundk 
Maimy silimy wiatr. Chmiuiry. Benzyny 
starczy ma 15 minut.

4. Godz. 11.30. — Pomocy. Uderzyliśmy 
o wodę.

4. Godiz. 1158. — Zwrótenfliińmiy maszynę 
pod wialtir. Jesteśmy na wodnie. Możetmy 
się utrzymać najwyżej dwa dni

Z depesz tych widać, że piloci zagroże
ni niebezpieczeństwem z chwilą opuszcze
nia na wodę, Sądzili, że uda się im pozy
skać pomoc.

217 hydropHamów, 23 okręty wojenne, w 
czem 18 łodzi podwodnych. i wiole slteit- 
ików prywatnych i rybackich oraz dllbrzy- 
mii transoceaniczny „Prezydent Cooli- 
dge*  ruszyły ma poszukiwania. Kilka dni 
cała flotylla poszukiwała lotników, prze
cinając ocean w miejscu, gdzie spodzie
wano się, że lotnicy musielj wodować.

W prasie Stanów ukazał się komiuni- 
kalt o uratowaniu lotników. Przedwcze
sny! Nie znaleziono Ulma, ani towarzy
szów, ani też saoząrtków hydiropHianm. Po 
tygodniu stracono wszelką nadzieję.

Cd było pnzydzyną katastrofy? Brak 
paliwa, konieczność wodowania. Silne 
wiatry muSiały zepchnąć hydroplan Ul
ma na zachód. Trasa, po której zamierzał 
Lecieć Uhm, wynosiła około 10-000 kilo
metrów. Lotnik mógtl zatrzymać się na 
roznzuiconyidh na Pacyfiku wyspach, np. 
na Hawajach, na wyspach Salomona. 
Najniebezpieczniejszy był odcinek Kali- 
fionnje — Hawaje. I ten odcinek został 
przez lotnika przebyty, ale w dalszej 
drodze został pilot zepchnięty z obranej 
tarasy i być może stracił kierunek.

Wodnoptatowiee nae mógł utrzymać 
się długo nia wodzie. Fale na Oceanie 
Spokojnym są bardtzn o tej porze roku 
gwałtowne.

Śmierć UDrna i jego towarzyszów za>- 
miyfca (prawdopodobnie), listę prólb re
kordów, które podjęto się zdobyć w

Pokłosie świąt
W STANACH (ZJEDNOCZONYCH.

NOWY JORK, 27.12. (PAT). W cza
sie świąt Bożego Narodzenia w Sta
nach Zjednoczonych popełniono 26 
morderstw, 12 osób utonęło.

Zanotowano 7 wypadków 6amoło- 
itowych, 88 osób zginęło na ulicach 
miasta w: wypadkach automobilo
wych.

s. o. s.
PAROWCA BELGIJSKIEGO.

NOWY JORK, 27.12. (PAT). Parowiec 
ibefllgajskri „EmU Franquii“, kltóry 23 gru
dnia, stracił ster w pobliżu wyspy Sabffie, 
167 km. od wybrzeży Nowej Szkocji, ro
zesłał ponownie sygnały alarmowe, pro
sząc o pomoc. Parowiec znajduje się w 
odOegtłośoi knUlkiuna&tiu mili na południe- 
wHcfhód od1 Halłilfex

Katastrofy.
TOLEDO, 27.12. (PAT). W póHwiu 

Pueblo Monitafllbam na rzece Tajo prze
wrócił się prom. Znajdujący się niim sa
mochód Wipadł do rzeki, wskutek czego 
4 osoby utonęły.

AMSTERDAM, 27.12. (PAT). AutdbluB 
z 9 pasażerami wpadł do kanału Emmen. 
7 osób utonęło.

Pożar fabryki
SUKNA I KOCÓW.

LWÓW, 27.12. (PAT). Z Lesizezkcwa w 
pow. SokalUslkiiim donoszą: W pierwszy 
dzień świąt o godiz. 6 mano wyibudhł po
żar w wielkiej fabryce sukna i koców 
Romana Żurowskiego wskutek naig.roma- 
dtzemia dużej itości drzewa koło pieca. 
Prócz fabryki spłonęła aoraełnia i młyn- 
SfcjMy bardzo <W».
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Na wschodnich rubieżach.
Polityka ukraińska wśród duchowiństwa grecko-katol.

nyka nema i ne może buły44 (lepszego 
kapłana niema i nie może być).. Ks. 
Buczko skierował delegację do sa
mego metropolity, twierdząc, że spra
wa ta spoczywa w jego rękach.

Ks. metiropolita przyjął delegację

W zeszłym rekin pnzedistawMiiśmy w jed- 
Jicj .korespondencji zupełne owładnięciiie 
bojowych ozyinmików nlkinaińsikich cerkwią 
naiieką (girec.ko - kaitolłiiak<i) we Wscbodlniej’ 
Małoipiolfeeei Jednym a kapłanów girecike 
kątoiłiakiioli odklainiydi bez yastinzeżeń ąpra- 

, wie potelkości jest ks. Józef Sas Jaworski, 
gr.-kat. pnobioszcz w Laszkowóe. Ód szere
gu tat metiDopaliiitia Szeptycki i jego kapi
tała walczy z iks. JmwonsikiBn; ostaliniio z 
motywów czysto poKtycznyich (ukraiń
skich) pręg,mie go nawet usunąć z probo- 
atiwia.

Ciekawe te stosiuailki opisuje niniejsza, 
korespondencja, otinzymaiua pnzez nes ostał 
miio z Maitcipollislkii Podajeimy ją jako chąra- 
ikterystyczny pmzyczyimeik do nastrojów i 
trudności póltetycanyoih na naszych wschod- 

, mich rnbtażach.
W wiadomościach archiepancihjal- 

•nych z dnia 15 listopada b.r. wezwał 
greciko-kałolicki ordynarjał we Lwo
wie ks. Józefa Jaworowskiego prób, w 
Łaszkowi e i posła na Sejm — do rezy 
gnaicji z probostwa w Łaszkowi©, 
pow. Radziechów. Jak grom z jasne
go nieba spadła wiadomość ta na 
miejscowe społeczeństwo i poruszyła 
uiem do głębi.

Co właściwie zaszło? — pytali się 
Polacy i Rusi,ni co mogło dać grccko- 
kait. ordynarjatowi powód do tak wy
jątkowego zarządzenia- Czy ks. Ja
worski popełnił jakąś malwersację, 
czy dopuścił się jakiejś zbrodni, ja
kiegoś czynu karygodnego- j— Co to 
za dekret ,.Maxima ciura4*,  pytali się 
jedni i drudzy, szukając wyjaśnienia 
,u czynników obeznanych z prawem 
kanonicznem.

Bo ks. Jaworski od lat 25 pracuje 
w pow. Radziechowskim najpierw 
jako proboszcz w Krzywenn, a obec
nie od lat 13 jako proboszcz w Łasz- 
kowie. I nigdy nie słyszało się by po
pełnił coś takiego co grecko-ka!. or
dynarjatowi mogłoby dać powód do 
usunięcia |go z probostwa.

Ks. Jaworski cieszy się doskonaleni 
tedrowiem, jest powszechnie łubiany, 
odbudował budynki gospodarcze na 
probostwie w Laszkowie, nabył w 
drodze zamiany za serwitut opałowy 
70 morgów lasu dla probostwa, posta
wił cerkiewkę w Podbatyjowie i ja
ko doskonały mówca i gorliwy dusz
pasterz rządzi parałją ku ogólnemu 
zadowoleniu. Jedna tyliko mogła być 
.przyczyna — jego lojalne stanowi
sko wobec Polski i jego przekonania 
nieukraińskie.

Ks. Jaworski jest istotnie wśród 
kleru grecko - kąt. naszego powiatu 
białym krukiem i jedynym ks. staro- 
rusinem na cały powiat. Gdy się weź
mie pod uwagę działalność całego 
szeregu kapłanów grecko - kat., któ
rych dzieci za działalność antypań
stwową zasądzono na wysokie kary, 
w jednym wypadku od 2—6 lar, w 
drugim 6 lat, gdy się zwaiży w innym 
wypadku syn proboszcza grecko-kat. 
został zabiły podczas napadu na pocz 
tę w Gródku Jagiellońskim, a w je
szcze innej -wiosce miejscowy pro
boszcz Ukrainiec, ciągle procesuje się 
z parafjanami, tak że jeg’o akt sądo
wych na dobrej furze nie wywiózł
byś z miejscowego sądu — to każ
demu bezstronnemu obserwatorowi 
musi mimowoli nasunąć się podejrze-

REPUBLIKA KUBAŃSKA ŻĄDA WYDANIA 
SWEGO B. PREZYDENTA.

B. prezydent Kuby, Mach.idio, ikrtóry po rewo- 
tHucjd zbiegi aa saimdltocie j przez diltuższy czas 
przebywa'! ńa St Domingo, dbeoniie .zaś wy
lądował w Haanb nngu. Sądy fcubańslkie zwró
ciły się do rządu nie-uiiieokieigo z żąidiaiDKiin 

ekatMdiJKUU b. wen- Maiahadiy,

nie, że w zarządzeniu grecko - kat. 
ordynarjatu, co do osoby ks. Jawor
skiego, nic innego lecz tyliko moment 
polityczny odgrywał decydującą 
rolę.
Nic dziwnego tedy, że z powiatu Ra- 
dziechowskiego ruszyła delegacja, 
złożona z 8 poważnych gospodarzy, 
by u św. Jura założyć energiczny 
protest przeciw zarządzeniu grecko- 
kat. ordynarjatu. Dnia 1'1 bm, dele
gacja została przyjęta przez ks. »u- 
fragana dr. Buczkę, a następnie przćz 
metropolitę Szeptyckiego.

Delegacja zaznaczyła, że wezwa
nie do rezygnacji ks. proboszcza Ja
worskiego, z probostwa jest aktem 
politycznej nagonki i niema nic 
wspólnego z jego charakterem, jako 
proboszcza, ibo „łuczązobo świaszoze-

Liima, stofca Penu, aaiożma w 1555 toku pnzez Firawcóiszika. Piaanro (w medialljonie), 
uinoczyście ofccłnodlai w atyiczsiBU przyszfeig-o roilcu 400-fleciie swojego Łstaiienaa.

A na ziemi pokój, pokój, pokój.
Mowa wigilijna Ojca św.

Składając dorocznym zwyczajem 
Ojcu św. życzenia wigilijne w imie
niu Kolegjum Kardynalskiego, dzie
kan tego kolegjum, kardynał Grani- 
to de Belmonte wymienił szereg ra
dosnych wydarzeń, które zanotowa
ły kroniki kończącego się roku, a 
wśród nich rozszerzenie Jubileuszu 
Odkupienia na cały świat, między
narodowy kongres eucharystyczny 
w Buenos Aires, uzupełniony przez 
kongres w Melbourne w Australji i 
międzynarodowy kongres prawni
ków w Rzymie.

Odpowiadając na to iprzemówienie. 
Ojciec św. podkreślił doniosłość 
wspomnianych -wydarzeń i zwrócił 
uwagę, że radosnym tym faktom to
warzyszyły, niestety, smutne wypad
ki i zjawiska. Rozszerzenie Jubileu
szu na cały świat — mówił Namiest
nik Chrystusowy I— było prawd-zi- 
wem obdarzeniem dobrodżiejstwam’ 
Odkupienia niezliczonych dusz w 19 
wieków po Golgocie, w okresie, gdy 
znów odnowione zostały usiłowania, 
by szerzyć hasła nowego pogaństwa 
moralnego, społecznego i państwowe
go. Istnieje dziś okropna propaganda 
która każę obawiać się sprawiedli
wości Bożej, kasraącej surowo grzesz
ników; dlatego Papież wzywa do mo
dlitwy wszystkich synów Kościo
ła św.

Innem ra-dosnem wspomnieniem 
jest kongres eucharystyczny w Bue
nos Aires. Był on prawdziwą wizją 
pokoju, która uprawnia do przypu
szczeń, że w owem środowisku, w 
owych dniach Chrystusowi Panu zło
żono jedne z największych, należ
nych mu na tej ziemi hołdów. Wspa
niałości kongresu w Buenos Aires 
znalaizły przepiękny odblask w kon
gresie eucharystycznym w tak bar-

spokojnie, oświadczając jej, że spra
wa jest w toku i nie przesądza on jej 
wyniku.

Jako bezstronny obserwator pra
cując od lat 30 ma terenie Małopolski 
wschodniej konstatuję ze smutkiem: 
— cerkiew grecko-kat. jest Chora na 
baccilłus ucrainicus. Choroba 6ię 
przedłuża i znajduje się w stadjum 
niebezpiecznem. Stolica Apostolska 
stara się złagodzić jej Stan zapalny 
przez częste wizytacje swoich dele
gatów, jak ostatnio ks. Hodeczki, a 
przed nim ks. Genockiego.

Sz.

dzo odległym mieście ausiralijskiem 
Melbourne i objęły jak gdyby w ten 
sposób całą ziemię. Ciesząc się ze 
stale wzrastającego rozwoju kongre
sów eucharystycznych, Ojciec św. za
znaczył, że są one najwłaściwszą for
mą uczczenia Boskiej Bueharystji, 
tak okropnie dziś obrażanej przez 
liczne zaślepione i grzechem skażo
ne dusze. Trzecim powodem radości 
jest międzynarodowy kongres praw
ników, który odbył się niedawno w 
Rzymie. Był on przypomnieniem ze
spolenia prawa kanonicznego z pra
wem świeckiem, kltóre, połączone ra
zem, stworzyły prawo chrześcjań- 
skie, to nowe dobrodziejstwo Boga, 
dane ludzkości za pośrednictwem Ko
ścioła. Przypomnienie to jest — tem- 
bardziej na czasie, że zjawiają się 
nowe teorje, mówiące o prawie rasy, 
o prawie narodowości, jak gdyby 
sprawiedliwość nie była powszechna 
lecz opierała się na prawach szczegó
łowych. Nawet Cycero przez czyste 
rozumowanie ludzkie dochodził do 
wniosku, że nie prawo rodzi sprawie
dliwość, lecz sprawiedliwość tworzy 
prawa. Do wszystkich nieszczęść, 
trosk i bólów kryzysu dołączają się 
szeroko rozgłaszane napomknienia o 
wojnie lub conajmniej o zbrojeniach 
wojennych. Bolesneim Jest wspomi
nać o tem w wigiliję dinia, w którym 
rozbrzmiewa radosne „Chwała na 
wysokościach Bogu a na ziemi pokój 
ludziom dobrej woli‘‘. Kończąc więc, 
Ojciec św. mówi: „Pieśń ta dziś staje 
się Nasizą modlitwą, a jutro znajdzie 
się na ustach całego Kościoła. Jest 
ona naszą modlitwą, Naszą myślą, 
Naszern najgłębszem pragnieniem. 
Mówi się „Si vtS pacom para bellum‘‘ 
dla zaznaczenia, że zbrojenia nie 6ą 
niczem innem. jak przełomem za-

Daia 28.1B 1859 n tamairj słynuny anigielfeki 
historyk, Thomas Babmigliloin Biaittoin Macau- 
■lay or Rollhley, autor sławnej „Ifetory of 
Eimgtai.d', Ikillasycanego diziete dllia hislorjo- 

ginafji angielskiej.

bezpieczenieim pokoju. Chcemy i pra
gniemy w to wierzyć, albowiem, gdy
by rzeczywistość miała okazać się in
ną niż Nasze pragnienie, byłoby te 
rzeczą nazbyt straszną. Jeśli pragnie 
się pokoju, wzywajmy pokoju, bło
gosławmy jwkój, rnódlmy się o po
kój. Jeżeli natomiast 6ą tacy, którzy 
w nowym najwdzie manji samobój
czej i zbrodniczej przekładają wła
śnie wojnę ponad pokój, mamy wte
dy inną modlitwęi, która stanie się 
niestety, konieczną i będziemy mu- 
sieli mówić do Boga: Rozprosz ludy, 
które chcą wojny. Wolimy jednak 
mieć zawsze w sercu i na ustach inną 
modlitwę, kićrrą odpowiadamy na 
wasze życzenia i powinszowania: 
Chwała na Wysokościach Bogu a na 
ziemi pokój, pokój, pokój“.

Nowa fala bojkotu
ŻYDÓW W NIEMCZECH.

Prasa żydowska donosi z Niemiec: 
„Ostatnie dni przedświąteczne sta

ły dla ludności żydowskiej pod zna
kiem straszliwej fali bojkotu anty
żydowskiego. W niektórych miejsco
wościach doszło przytem do gwałtow
nych wystąpień antyżydowskich, 
które w Moiguncji przybrały chara
kter poważnych ekscesów antyży
dowskich.

W niedzielę, gdy sklepy były o- 
twarte z okazji nadchodzącej wigi- 
Iji, wszystkie sklepy żydowskie w 
Moguncji zostały obrzucone bomba
mi łzawiąceani i cuchnącemi. Klijen- 
tela w popłochu uc-iekała ze sklepów. 
Liczne sklepy żydowskie zostały gro
mione. Wielu kupców żydowskich o- 
brabowano i okradziono. Szczególnie 
ponury był przebieg wydarzeń w do
mu towarowym „Stub“. W niedzielę, 
gdy sklep był przepełniony kupują
cymi, wdarła się liczniejsza grupa 
młodzieży hitlerowskiej, wznosząc 
okrzyki: „Precz ze sklepu żydow^ 
skiego‘‘.

Niebawem do sklepu wkroczył dy
gnitarz z oznakami pairtji narodo
wych socjalistów. Zjawienie się na
rodowego socjalisty było hasłem do 
ataku. Zwrócił się on do kierownika 
przedsiębiorstwa z poleceniem na
tychmiastowego zaniknięcia sklepu. 
Ktoś niewykryty zgasił światło. Po
wstał niebywały popłoch, i w ciągu 
'kilkunastu minut cały sklep był zde
molowany. Szereg osób zostało po
ważnie poturbowanych.

Firma Stub oblicza swe straty na 
60 do 70 tysięcy marek.

Moguncja nie była jedynem mia
stem, gdzie w okresie przedświątecz
nym miały miejsce rozruchy anty
żydowskie. Wszędzie, zwłaszcza w 
pomniejszych miastach prowincjo
nalnych, po .ulicach krążyły grupy 
szturmowców, nawołując z megafo
nów do unikania sklepów żydow
skich. W nocy pokrywano wystawy, 
przedsiębiorstw żydowskich hasłami1 
bojkoitowemi. Aczkolwiek partja na
rodowych socjalistów niewszędzie 
jawnie występowała za bojkotem, i o 
jednak przebieg akcji bojkotowej 
świadczył o jej centralizacji i orga
nizacji w instancjach ipariyjnyh. 
Gdziekolwiek bojkot nie był propa
gowany szumnie, zadowolono 6ię pi
kietami szturmowców, które wysta
wały przed sklepami żydowslkiemi, 
doradzając kupującym nieczynienie 
zakuDÓw. w. sklepach żydowskich.
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Od 1 stycznia 1935 r.
OBNIŻONA ZOSTANIE PRENUMERATA

„KURJERA ZACHODNIEGO”
iBtora wjaffiŚc

miesięcznie 2 A 50 groszy (z odnoszeniem do domu)
tfla bezrobotnych rifies?ęęSS2b 2 „ — (bezpośrednio zamówione w Admin&traćp „K.Z.*)
oena sprzedażna numeru pojedynczego — 12 groszy

Za taką niską o enę. Czytelnicy otrzymywać będą „Kurjer Zachodni*  wraz z dodatkami 
niedzielnemi, a stali prenumeratorzy otrzymają w ciągu roku dwie ładne książki.

CZYTAJCIE I PRENUMERUJCIE „KURJER ZACHODNI”
NA MARGINESIE.

ŚLUBY.
iW dnuigi dzień świąt Bożego Naro

dzenia tradycyjnym zwyczajem naj
więcej zawieranych jest ślnłbów mał
żeńskich. W ten sposób przy jednym 
ogniu piecze się dwie pieczenie: nor
malne doroczne przygotowania świą
teczne i ucztę weselną. To praktycz
ne łączenie pięknego z pożytecznemu 
teadyoji z uroczą przyszłością w po
szyciu małżeńskiem — ma swój urok 
a jeet miarą rozwoju gospodarskich 
■'inetynlktów młodej pary.

Mimo jednak jak najdalej posu
niętej oszczędności w urządzaniu we
sel i wykręcaniu się z nich sianem 
Bożenarodzeniowem (kiedy bieda 
przyciśnie, trzeba zrezygnować i z 
uczt świątecznych i z weselnych (bie
siad.

W roku bieżącym w Bóg wie już 
którym roku kryzysu nie tłoczyły się 
do ołtarza dziewoje w białych welo
nach w towarzystwie dorodnych 
młodzieńców w białych krawatach w 
takiej Liczbie jak w latach ubiegłych. 
Dla przykładu przytoczymy cyfry z 
parafji sosnowieckiej. W roku ubie
głym w drugim dniu świąt Bożego 
Narodzenia księża w Sosnowcu potno 
igosławili 37 związków małżeńskich, 
a w ubiegłą środę tylko, 22, na Po
goni zaś 15, czyli też znacznie mniej 
niż przed rokiem.
Zmniejszyła się także liczba chrztów 

na co również ma ogromny wpływ o- 
gólne zubożenie ludności.

Zmniejszenie eię ślubów w porów
naniu z rokiem minionym o przeszło 
40 proc, jest wynikiem nietylko bie
dy, ale i tego także, iże nadszedł czas 
wychodzenia zamąż dziewcząt, które 
przyszły na świat w okresie wojny. 
Rocznik ten. jest z natury rzeczy 
mniej liczny niż roczniki przed i po
wojenne, stąd też luka w liczbie ko
jarzących się par.

Jakkolwiek tam jest i czy ich ma
ło, czy więcej, wszystkim, którzy 
tych dniach połączyli się na zawsze 
i usłali własne gniazdko, warte i trze 
ba życzyć nietylko dla ich własnego 
pożytku, ale i dla dobra społecznego: 

Szczęść Boże, młodym parom.

Z życia Sosnowieckiego 
Klubu Towarzyskiego.

jak wiadomo, przed (mietsśąęem powsta
ła płacówka towarzyska pod nazwą „So
snowiecki Kflnb Towarzyski* 1, obejmuje 
eoi.-az szerszy krąg osób ze sfer inteilii@en- 
ej; Zagłębia Dąbi owskiego.

Klub Towarzyski, m^zaieanie od zwy
kłych wibnań, organizuje odczyty i pre- 
fefccjc- ’n'a temat najbardziej airtuailnycŁ 
aagadnień ustrojowych, gospodarczych,, 
społecznych ntp-

Zap/Kwątlkowainiem! tego rodzaju wie- 
aorów dyskusyjnych był referat p. dyr. 
aż. Józefa Pirtzedtpełfekiego, który w sobo- 
ę, dnia 22 ban. w obszernym, baudizo in- 
:eresra|jąoe ujętym referacie przedstawił 

ii. mzmów pofcko - a«-

gtefeŁteh ce do 6praw węglowych i ziia- 
sbrotwał wagę zawartego w tej mierze u- 
kfeułu. pomiędzy przemysłem węglowym 
potekim a wtelkobrytyjskim z dtaia 6 gru
dom rb.

Ponadto Sosnowiecki Krab Towarzyski

kronika TflfiłFRin
KALENDARZYK.

Kinoteatry w Zagłębiu 
dziś wyświetlają:

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: śluby ułańskie.
PAŁACE: Złodziej serc.
EDEN: Viva Yillte.

28
Dziś f Młodzianków

sn Jutro Toma sza "
Wschód słońca 7 m. 45.

Piątek Zachód w 15 m. 47.

BĘDZIN
APOLLO: Wyrok życia.
NOWOŚCI: kobieta pod1 komitaolią*.  — 

II „Ręka mścroeW*.
ŚWIA TOWID: .JOteopataa4. ‘

DĄBROWA
BAJKA: I „Demon ztota“. — łl Jak to 

pod Tyrolem44.
Z RIO GRANDĘ Środa: KOCI PAZUR. 

ARS: Wtorek: TERAZ I ZAWSZE Środa: 
STAMPILO CHAOS.

X ZMIANY W URZĘDACH SKARBO
WYCH. Naozeflnik umzędiu skarbowego w 
Sosnowcu p. Szczęch został d^ęgowany 
do czasowej służlby na stanowisko nto 
ezeflindka urzędu skarbowego * Dąbro
wie. Stanowisko inaczekniika urzędu skatr- 
bowegę w Sosnowica obejmie p. Przemy
sław Kamiński kierownik oddlziała po
datków reafllnych w Izbie skarbowej w 
Kiekaich, a naczeWk urzędu skailbowe- 
go w Dąjbttrtwiie p Tarnowski pmaedhodżi 
do urtzędiu skarbowego w Kiefcaich.
X RADA MIEJSKA W SOSNOWCU. Za
powiedziane na wczoraj posiedzenie Ra
dy mtejskiej w Sosimowtai nie odbyło się, 
władtze (nadzorcze bowiem zwróciły uwa
gę, że posiedzenie nie może 6dę odbyć do
póty, dopóki nie zostały zatwierdzone 
wyjbory zarządu miasta, dokonane na 
pierwsaem posiedzeniu Rady miejskiej.
X OFIARY. Zamiast wieńca na trumnę 
śp. imż. górn. Kazimierza Doborzyńtkie- 
go ziożyii na gwiazdkę d!la bezrobotnych 
■w Niwce: Koło Pólslkiej Macierzy Szkoil- 
nej w Niwce zł. 10, doiktorositiwo M. Raj
sowie zł. 10.
X KONFERENCJA. Dzisiaj odbędzie 
się w Inspektoracie pracy w Sosnowcu 
konferencja w sprawie uiregiullowaniia za
ległych zarobków robotników kopalni 
„Lipno1* w Łagifetzy.
X ZABAWA SYLWESTROWA. Dnia 
51 Ibtoa. odibędzie eię w sak semiinarjuim 
męskiego w Socmowcu, wieilka zabawa 
sylwestrowa. Zaproszenia imolżua otrzy
mać w eemtaanaum.

zamierza w najibfl)iiż&zym czasie uraądaać 
w dni klubowe wieczory muzyioane, ko
rzystając z Łaskawego współdziałania bar 
dtzo ruchliwego j cenionego w tej dzie
dzinie p. dr. Gzarafaiego.

Teatr miejski w Sosnowca
Sobota dnia 29 bjm. o godiz. 8 m. 15 kwiet

na komedja A StaAnsfciego pJt, „RODZI
NA". Ceny popuftanne (od 25 gr.).

Niedziela, duda 30 bm. o godz. 4 m. 30 po 
raz ostaCInó przepiękna sztuka D. Nieoode- 
miiego pjt „CIEŃ1*.  Ceny populamne.

Nfediziiala dimie 30 bjm. o godiz. 8.15 „RO
DZINA". Ceny popuftainne.

Peniiedlziatek, dinla 51 łwmu o godz. 8.15 
„RODZINA" A. Stoarimśtóego. Orny miejsc 
poputlaime.

Atrakcje Sylwestrowe
w ••lach Savoy'u (na góra*  i w podxi«miaeh)

Bronisław Bronmki
na ciele dobryoh eił 8896
artystycznych.

Jak spędzić Sylwestra, to 
tylko w nowo-uraądzo- 
nych podziemiach Sevoy '■ 

Sosnowiec, 3 Maja 8. tel. 9-01, 11-92

X WYJAZD NA KOLONJĘ ZIMOWĄ 
szkoły handlowej żeńskiej im. Król. Ja
dwigi w Sosnowiau nastąpi dmia 29 ban. o 
godiz. 18 m. 9. Zbiórka oa stacji.

Młodzież a ferje zimowe.
Dobrodziejstwo, które nie przynosi pożytku.

Stosowmie do zarządzenia MimiStereitwa
oświaty, młodzież SzikoCma korzysta z 25
dniowych feryj zimowych. Zairząjdzeinie 
bo uzasadniano koniifeoznośoią umożliwie
nia młodzieży stztkdlmej sportów zimo
wych i choć projekt ten spotkał aę z 
licznemi zastrzeżeniami & sprzeciwami, 
zarówno sfer mnezycietekich, jak i ro
dziców, został wprowadzony w życie.

Z uwagi na bo, dż Ministerstwo oświaty 
ma na tę sprawę odrębny pogłąd, było
by meczą ibiairdzo wskazaną, aby wła
dze szkolne, lub też organizacje rodzi
cielskie spowodowały przyjazd przedsta
wiciela centralnych władz szkolnych, ce
lem naocznego stwierdzenia wyników i 
skutków feryj zimowych.

Jesit rzeczą ogólnie wiadomą, że młó- 
dtzież używa głównie w porze zimowej 
jazdy na łyżwach,, lufo na sanectzkach i 
na uprawnianie tych sportów ma dość cza*-  
su i w okiresiie szkólinyim po lekcjach, nato 
miast ze sportu narciarskiego korzysta 
znikoma ilość młodzieży, gdyż jest to po
łączone z dość poważnymi wydatkami ? 
wymaga odpowiedniego terenu, o co w 
waszych .waironkaeh jesit aaogół teudlno.

Natomiast dila oilbrzyimiej rzeszy rodta> 
ców i ich dzieci feirje zimowe stały eię 
(isitmą pOa©ą, «dyż młodzież, z braku in

Rekolekcje zamknięte
DLA NIEWIAST KATOLICKICH 

W STRZEMIESZYCACH.
Dnia 28 bm. tj. dzisiaj o godz. 7 wieicz. 

rozpoczynają się u S. S. PasjcmóStek w 
Stiaeimiesizycflcih trzydniowe rekolekcje 
zamknięte dila ntewiast katoffiidkięh ze 
wszystkich miejscowości Zagłębia, zorga
nizowane pirzez ks. Franciszka Sbriugałę 
z inicjatywy djeceizjalnego Instytutu A- 
kęp Katolickiej w Gzęstachowto.

Konferencje, których treścią będzie mi
łość Bogą, olkazama liuidizźom w tajemnicy 
wciefetnaa Syna Bożego i Jego cudowne
go maroetzenia odbywać się będą przed 
żłóbkiem Bożego Dzieciątka. Koszty- tezy 
dniowego urtrzymania w Masztorae wy
nosić będą 10 dl

X BAL ABSOLWENTÓW. Ateotwenci 
giimmaizjium im. Wed. Łukasińskiego w 
Dąbrowie Górniczej urządzają dnia 5 
stycznia 1935 r. w flaHH Resursy I Bal Re
prezentacyjny. Karty wstępu 4 ŻL, aka- 
demidkie 250. Zaproszenia otrzymać mour 
na u W. R. Sztaby, Stenkiewicaa 2 — 
tefl. 88.

Należy przypuszczać, iż bai ten zgro
madzi całą e4:iłę Dąbrowy, która ze swem 
młodem pokoleniem ochoeao noapoczwie 
kaimwwaŁ

X ZDERZENIE AUT. Otnegidaj nawo b 
zbiega utóc 3 Maja i Wawefl w Sosnowcu 
wskutek ośliizgłej jezdni taksówka mr. 
26 najechała ma autobus miejskiej komn- 
nikacji. WBkultek zderaenia zostały uszko 
dzotne kairoserja ó wachlarze autobusu, o- 
raz złamama oś u taksówki i uszkodzony 
wachlainz. Wypadku z Ludźmi nie było 

nego zajęcia, wisusuje się po podwór
kach i ulicach, Łub też z hraikiu obuwia 
i ubrania spędza cza® w mirsżkiandaoh, 
stając się udręką rodzicóiw. Gdyby tak 
deSegiail cenitiraŁnych władż szkolnych za
znajomił się z ifctołnym stanem rzeczy na 
miejecu, wysłuchał opinji rodziców- i zo
baczył, jiak młodzież spędza ferje zimo
we, nie ufleiga wąitpliwościi, że zarządze
nie zostałoby z miejsca odwołane, jako 
niecefowe i całkowicie chybione.

Plamijając inne względy, trzeba pamię
tać o tem, że w czasach dużego bezrobo
cia i ogólnej biedy możność uczęszczani® 
do szkoły młodzieży biednej jest dla 
niej prarwdziwem dobrodziejstwem, za- 
miian*  bowitetm przebywania w dusznych i 
ciasnych mieszkaniach, młodzież spędża 
czas w jasnych i ciepłych izbadh sżkoł- 
nych, co ze względów zdrowotnych ma 
duże znaezeinde, nie mówiąc już o 6amej 
nauice, której nigdy mie jest zadiużo.

Jeżei;, władze szkolnej nie mogą, z pew
nych względów wystąpić w tej sprawie 
do władz wyższych, powinny zająć się 
ouigianiizacje rodzicielskie ć dWożyć wsziełL 
kidh stamań w kierunku usunięcia niefor
tunnego zarządzenia, które zamiast ko
rzyści, stało siię dWkiucziliwem udręczeniem 
zarówno rodziców), jak. i młodznskR'
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Blisko połowa na koszty administracyjne
a dopiero reszta na lecznictwo w ubezpieczalniach.

mycarnc przez bandę Ożuiga przewożone 
były do Sosnowca i Będzina, a stamtąd 
rozchodziły saę po całej Póls&e. Wartość 
slkonifiisłkowiainogo przemytu olbili-c-zono trwa' 
7000 złtych.

Oficjałne zestawienia (budżetowe 
głoszą, ®ż wydatki administracyjne 
ubezpieczalni nie przekraczają prze
ciętnie 12 — 14 proc, budżetu. Zesta
wienia te nie są jednak zgodne z rze
czywistością, bowiem faktyczne wy
datki administracyjne są znacznie 
wyższe i sięgają nie kilkunastu, a 
kilikradzńesięciu procent.

W budżetach, płamach finanso
wych, oraz sprawozdaniach ubezpie
czalni mamy w rzeczywistości nie
jedną, a kilka pozycyj ukrywają
cych w sobie, pod inną nazwą, wy
datki administracyjne. Oficjalne ko
szty administracji osobowej i rzeczo
wej, wynoszą w zależności od ubez
pieczalni od 8 do 21 proc, sumy bu
dżetowej. Gdyby więcej wydatków 
administracyjnych nie było, w osta
teczności możnaby się pogodzić z ta
ką ich wysokością.

Na nieszczęście jest ich znacznie 
więcej. Conajmniej drugie tyle kosz
tów administracyjnych mieści się w 
dziale świadczeń leczniczych. Poza
tem od 0.6 do 0.8 proc, budżetu ubez
pieczalni stanowią koszta administra
cji nieruchomości. W dziale kosztów 
ogólnych koszty administracyjne u- 
krywają się również pod nazwą •— 
„koszta nadzoru* 4, oraz — „składki 
na zakład ubezpieczeń chorobowych'‘ 
Łącznie wydatki te stanowią 2—5 
proc., sumy budżetu ogólnego.

W zestawieniu koszty administra
cji podniosły się już do 14.6 — 17.8 
proc, sumy budżetu ogólnego. Nie 
jest to jednak wszystko. Największa 
suma wydatków administracyjnych 
ukrywa się w dziale świadczeń lecz
niczych.

W myśl instrukcji budżetowej u- 
bezpieczalni społecznych dział świad 
czeń leczniczych obejmuje również 
wydatki osobowe związane z leczni
ctwem. W konsekwencji takiego po
stawienia sprawy każdą czynność 
wykonaną przez poszczególne orga
ny ubezpieczalni można podporząd
kować pod pojęcie „czynności i wy
datków, związanych z lecznictwem* 4. 
Z nacji tego, iż instrukcja nie określa 
bliżej, jakie wydatki osobowe mogą 
być pokrywane z funduszów prze
znaczonych na lecznictwo, wykorzy
stane to zostało, aby do tego działu 
wydatków zaliczyć cały długi szereg 
kosztów administracyjnych.

W paragrafie drugim (świadczenia 
lecznicze), pozycja A. (wydatki oso
bowe), figurują również i takie po
zycje:

a) płaca lekarza naczelnego i jego 
zastępcy,

b) płaca lekarzy obwodowych;
c) płaca pracowników biurowych 

a lekarza naczelnego i lekarzy ob
wodowych ;

d) ubezpieczenie tych wszystkich 
pracowników;

e, f, g, h) płace lekarzy ordynują
cych, ich ubezpieczenia, płace deniy-

stów1, akuszerek, felczerów i sanita- 
rjuszy;

i) płace pracowników ambulato
ryjnych, do których należą i woźni, 
oraz kontrolerzy chorych, jakoteż 
pracownicy biurowi w obwodach 
względnie w i. zw. biurach chorych.

To wszysilko zostało wedle instruk
cji budżetowej zaliczone do świad
czeń leczniczych, jalkjo: obejmujące 
całość ikostzrfów leczenia w zakładach 
ubezpieczalni.

Jak z tego widać, wydatki admini
stracyjne ukryte w tym dziale wyno
szą dość znaczną pozycję. Procento
wo stanowią one około 15—17 proc, 
budżetu ogólnego. W zestawieniu z 
poprzedniemi, wydatki administra
cyjne ukryte i jawne stanowią za

tem 29.6 — 54.8 proc, ogólnej eumy 
budżetowej ubezpieczalni.

Na tem jednak nie koniec, wydat
ki administracyjne ukryte są rów
nież w budżetach szpitali i sanato- 
rjów własnych, we wszelkich zakła
dach i pracowniach, oraz aptekach 
ubezpieczalni i innych 'tym podob
nych instytucjach.

W rezultacie koszty adniinistracyj- 
ne grubo przekroczą 40 proc, sumy 
budżetowej. Nie potrzeba chyba udo
wadniać soecjalnie, iiż wszystkie te 
wydatki nie są zupełnie lecznictwem. 
Stanowią one anoimal ję i najbardziej 
istotną przyczynę upadku świadczeń 
w zakresie ubezpieczenia chorobo
wego, załamanie się tego ubezpiecze
nia i jego depoipuilaryzację.

Po jajach kamienie.
Dwa zamachy na młodą parę w Czeladzi.
Jak wczoraj donosiliśmy, w drugi 

dzień świąt Bożego Narodzenia przed 
kościołem w Czeladzi nieznany osob
nik obrzucał orszak ślubny zginitemi 
jajami. Po czynie swym zbiegł i mimo 
obławy zdołał się ukryć w jednym z 
domów przy ul. Kaczej.

Słaby wynik bombardowania wi
docznie nie zadowolił tajemniczego o- 
9obniika, który wieczorem dokonał za
machu nia mieszkanie panny młodej, 
obrzucając okna kamieniami. Brzęk

tłuczonych szyb wywołał popłoch 
wśród weselndków, z których na 
szczęście miikt nie został ranny.

O powtórnym zamachu zawiado
miono policję, która wszczęła śledztwo

Jedna z uczestniczek wesela w o- 
sobniilku, który rzucał jaja poznała W. 
Ociepkę, brata b. narzeczonego oblu
bienicy, zam. na Piaskach.

Śledztwo napewno wyjaśni tę cie
kawą sprawę, która w Czeladzi wzbu
dzała duże poruszenie.

Śmiertelny cios siekierą
podczas zabawy weselnej.

W ub. środę odbywała się w miesz
kaniu Marji Czechowskiej w Sosnow
cu, pnzy ul. Niweckiej 16, huczna za
bawa weselna.

Po północy w mieszkaniu zjawił się 
nieproszony gość niejaki Emil Kijas, 
zamieszkały w Mysłowicach (Jagiel
lońska 5). Między Kijasem a dworna 
synami Czechowskiej 26-letnim Józe
fem i 24-lehnim Emilem wynikła a- 
wamtuma, a następnie bójka.

W pewnej chwili Józef Czechowski 
chwycił siekierę i zadał nią Kijasowi

straszny cios w plecy, naidwyręźając 
mu kręgosłup.

Rannego przewieziono natychmiast 
do ambuilatorjum na kolonji hr. Re- 
naird, gdzie udzielił mu pierwszej po
mocy dyżurny felczer p. Odafeki, po
lecając przewieźć go następnie do szpi 
taiła na Pekinie.

W dnoldze dio szpitala Kijas zmarł.
Obaj bracia Czechowscy zostali za

trzymani przez policję i przekazani 
do dyspozycji władz sądowych.

Wystawa amatorów-malarzy
W DĄBROWIE.

Tow. przeciwgwuźŁiiczie w Dąbrowie a- 
rządza ciekawą wystawę obrazów ama
torów- miaEartzy Zagłębia Dąbrowskiego. 
Dotychczas zgłoszono już około 200 obra
zów, stanowiących bądź kppje obrazowi 
sławnych malanzy, bądź też własne pra
ce anniaitorów.

Otwarcie wystawy, mieszczącej się <wi 
szkołę nr. 1 przy uŁ. 3 Maja w Dąfbtrowie 
nastąpi w niedzielę dnia 30 hm.

Zapił się
NA ŚMIERĆ.

4ll-leltai mliłeisizkainiee Łagiszy Andrzej. 
Łapa unacizył się tak w wigiŁję ub. świą# 
aOkohdlem, że poważnie zachorował.

Następnego dlnia, mimo pomocy ldkaa*  
skaej Łapa zmarł.

Jak orzełki lekarz, śmierć nastąpiła 
wskutek nadużycia alkoholu.

X NAGŁY ZGON. Wczoraj zasłabła -ma
gle na dworcu kolejowym w Sosnowe® 
Emiilja Biajein, mieszkanka wsi ZygilioĄ 
■powiatu, Tarnowskie Góry. Przewieziona 
do Szpitala żydowskiego Bajerowa zmar
ła. Przyczyną śmierci był wylew kurwi 
■na mózg.
X POBICIE. Onegdaj około godz. 10 
wieczorem wynikła bójkia między 29-let- 
nilm Leopoldem Gąbką z Zaigórza (Józe- 
fowska 44) a Stefanem Sizymańskim i 
Ftramciszkniem Orlikiem, zamieszkałymi na 
kolonji Józefów (Główna 44). W wymilkm 
bójki Gąbka został dotkliwie pobity i w 
stawie groźnym przewieziony do szpitala 
powiatowego w Będzinie.
X KRADZIEŻE. Z mieszkania Hemrykla 
Dyi w Dąbrowie (Limanowskiego 44) 
skradziono rower, wartości 140 zł.

Z komórki Antoniego Kościelniaka za
mieszkałego w Sosnowcu (Wiejska 20) 
skradziono 18 sztuk gołdbti, warttoiścii 
200 d.

7. mieszkania Wiktora Placka w Dą
browie (Staszica 16) skradziono biżutarj^ 
wartości 165 d.

Z miesizkania Jana Kołpackiego -w Cze
ladzi (Plac 11 Listopada 6) skradziono 
gandietrolbę i bieliznę, wartości 500 zł.

Nieuchwytna banda przemytników
z pow. Będzińskiego.

ZAKOPANE-

Od pewnego czasu, na terenie powiatu] 
Tairnogórelkieigio grasowała nieuchwytna 
szajka praemyitiniików. Na Caele szajki 
stał herszt Jan Ożug ze wsi Dobieszowi- 
ce w pow. BędiZitńsIkdim. Straż giraniiczna 
wiedziała jiuż o tem, że Ożug kieruje 
przemytem na odcinku Strzdlmiioa — 
Rybna, mde można było jednak schwytać 
go na gorącym uczynku. Gęste lasy niad- 
giraniczne ułatwiały przemyt

Przed killlkiu dniami, podczas gęstej 
migtły, patrdio-wał nad granicą strażnik 
graniczny z tresowanym psem. Pies ten

zwęsizył obecność bandy pnzcimyrtmrlków, 
od|pocizywającyich na leśnej polanie. Ban
da złożona z dwuinastliu członków rozbie
gła się w popłochu ma widok strażnika- 
Pies puści® się w poig-oń ó przytrzymał 
trzech pizemytmików, podczas gdy straż
nik również zdiołal przytrzymać dwóch 
członków bandy.

Na miejscu, gdzie przemytnicy odpo
czywali znaleziono 220 skórek fokowych, 
większą iiliość sacharyny i łososi w pusz
kach. Herszt bainidy Ożug zdołał zbiec.

Dochodzenia wykazały, że towary prze

Q Sport. |
24 SZOPIENICE — A. K. S. NIWKA 6:0 (2:0).

W zaiwodiaidh, irozeiginainyoh na sliiadjonńte
P. M. S. w Niwce, porażkę A. K. S. nailleży 
pnzyipaisać kiMowimkowi sportowemu druży
ny, który inohi niiieifortuinine ziiniiainy i posu
nięcia.

00 ADMINISTRACJI.
Do dzisiejszego numeru dolą, 

czarny dla naszych zamiejscowych
prenumeratorów blankiety PKO. 
celem niszczenia przedpłaty za 
miesiąc styczeń 6367

UL. ZAMOJSKIEGO
PENSJONAT I KAT.

po gruntownym remoncie już otwarty, 
przyjmuje zamówienia na okres świą

teczny i dalszy.

Poleca słoneczne pokoje z balkonami. 
Apartamenta z łazienkami.

Holle — Salony towarzyskie. — 8127

Wykwintna kuchnia. 
Na życzenie djetetyczna.

Straszne samobójstwo bezrobotnego
Rozsadził się dynamitem.

Mieszkańcy Klimontowa zostali po
ruszeni wczoraj wiadomością o stra- 
sznem samobójstwie 23-letniego Sta
nisława Kucharza, zaimieszkiałego w 
domach Sosnowieckiego Towarzy
stwa w Klimontowie.

Oto wczoraj około igodlziny 4 rano 
Kucharz udał się do kamionki między 
Klimontowem a Dińdówiką i tutaj 
pozbawił eię życia w niezwykły spo
sób. Mianowicie uwiązał sobie na 
szyi ładunek dynamitu i następnie 
podpaliwszy lont ze spokojem ocze
kiwał na eksplozję.

Po chwili gdy ogień doszedł do ma 
terjału wybuchowego nastąpiła oigłm 
szajarn eksplozja, siła której głowa

nieszczęśliwego została rozniesiona, 
tułów zaś w okropny sposób zmasa
krowany.

Zwłoki znaleziono w kamionce ra
no i o 6trasznem odkryciu zawiadoimio 
no ipolicjęs która zabezpieczyła je na 
miejsciu do czasu przeprowadzenia o- 
ględziin sądowo-lekarskich.

Tragicznie zmarły Kucharz, ;pomi
mo młodego wieku był już człowie
kiem żonatym i ojcem Jednego dziec 
ka. Z żoną jednak od pewnego czasu 
nie mieszkał, wskutek nieporozumień 
Kuicharzowa mieszkała z dzieckiem 
u swych krewnych.

Kucharz pozostawał od dłuzsaego 
czasu bez mrący i urtirzymywał sie z

nielegalnego wydobywania węfgja z 
bieda-szybów.

Żona i dziecko cierpiały biedę, po
nieważ nie miał kto nimi ópiekować 
się.

W drugi dzień ub. świąt Kucharzo 
wa przybyła z dzieckiem do męża, 
domagając się pieniędzy na utrzy
manie. Podczas rozmowy doszło mię
dzy małżonkami do kłótni i awantu
ry, która zakończyła się tem, że Ku- 
charzowa, pozostawiła mężowi dziec
ko, sama zaś odeszła.

Po wizycie żony Kucharz w ciągu 
całego dnia był bardzo zdenerwowa
ny,a -w nocy wyszedł z domu, aby 
doń więcej już nie wrócić.
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KRONIKĄ ZAWIERCIA
Żywa pochodnia

STRASZNY WYPADEK W ZAWIERCIU
|W ub. anodę wieozarera wydlaiBzyl eię, 

straszny .wypaidldk w tmaesafloaraiu p. Stefa
na Malbczewtakiiego w Zawuefficiit (5 Mają 
51). Miainiowiiciie iw chwilliii zapaiatmia świe
żo napełnionej llampy naftowej przez 
śłiuiżąlcą Henrykę SzCajśniralk .niastajpdła 
elksiplliozja, a płomienie w jednej chwali 
objęły niteszczęśtiwą służącą, pnzenosiząc 
®ię następnie .na unządzente maetsi2floainia.

Na knzylk nieszczęśliwej pospieszono 
Jej natychmiast z pomocą i ogień uga
szono. Przybyłe na miejsce straże pożar
ne miejska; i fabryki sżkfe ogień ;w> mie
szkaniu w zairodtkra stłutmiSty.

Służąca doznała bardzo poważnych o- 
braiżeń i ptrzeiwiiezionia została na kuiraicję 
do szpitala Ubeszpieczataii w Zawierciu. 
Pomimo groźnego stanu, lu^raitai-źyiClila aue 
grozi jej.

Zachodzi przypuszczenie,. że nafta by
ła zmieszana z benzyną ó wsikluitdk teigo 
nastąpiła eksplozja. Połlicja prowadzi w 
tej sprawlie dochodzenie.

X WIGELJA W OCHRONCE. Bardzo 
uroczyście obdhodizono dzień wigiillijiny 
W ochronce im. H. Sienkiewicza w Za
wiercia. Uroczystość tę zaszczycił swą. o- 
becinością wiOllkii przyjaciel młodzieży, 
ks. pmafiat Fm. Zientara. Na tlle pd^kinie u- 
brainej i oświetlanej choinki dziatwa o- 
degrała Jasełka orasz odśpiewała kalen
dy. Kisł prałat łamał się następnie kolejno 
ze wszystkimi wychowankami ochronki 
opłatkiem. Podczas składania życzeń sę- 
'dlziwemiu kapitanowi: przez datatwę na
strój był baindlzo serdeczny. Na zakończe
nie uiroczyHtośCii dziatwa spożyła śkirom- 
ny posiłek oraz została ohdamowana pacz
kami ze słodyczami.

Zarząd ochronki składa za naszeim po- 
śr-ednictweim serdeczne podziękowanie 
paniom oraz członkom Tow. opieki mad 
ochronką za nadesłane dary na wiigiiję.
X Z MIESZKANIA RozenMiuima w Za
wierciu (Ciasna) skradziono garderobę. 
• wartości 512 zł. Poflicija prowadzi docho
dzenie.

OLKUSZA
'X PO ŚWIĘTACH. Tegoroczne święta 
■Blożego Narodzenia w Olkuszu przeszły 
spokojnie i poważnie. Nastirojui takiego, 
jak w latach poprzednich, spowodu. kry
zysu, nóe zauważono. Dość dokuczliwe 
zimino podczas obydlwóch świąt zatazy- 
mywało mieszkańców w domach, to też 
ruch na ulicach był minimalny. Więk
szych awamitur świątecznych nie zanoto
wano, z wyjątkiem pobiela na zabawie 
w Pomorzanach pod Olkutsaem 20-iletni:e> 
go Józefa Gregprezyka, którego odwie
ziono do szpitala olkuskiego w: dtngi 
dizień świąt z .rozbitą głową. Rówinież kra 
dzieży w Czasie świąt nie było dzięki 
prawdopodobnie przeprowadzonej przed 
Barnami świętami obławie policyjnej.
IX ZABAWY. Do starostwa oikuSkięg-o 
zgłoszono do wczoraj ogółem 40 zabaw 
eyilwesłtirowych z terenu pow. Olkuskiego.
X UNIWERSYTET LUDOWY W ŁOB
ZOWIE. W dln. 25 Iblm. w Łobzowie pod 
.WoObromiiem został otwarty Uniwersytet 
amidowy w obecności, zgórą 300 osób z 
Łobzowa i okolicy. Przybyłych powitał 
iw zagajeniu wójt gim. Dłulżec, p. Osuch, 
poczem p. starosta Gliszczyński dokonał 
otwarcia Uniwersytetu. Skolei przemó
wienia o znaczeniu Uniwersytetów ludo
wych wygtosifli: pp. dr. Łapiński z Olku
sza -j w imieniu O. T. O. i K. R. Kotni-s 
z Wierdtinicy. P. Pacuła z Giebła wy- 
igłosńł referat o uprawie łąk. W imienin 
słuchaczów Uniwersytetu przemawiał soł
tys z Łobzowa., dziękując organizatorom 
za powołanie dio życia .placówki oświato
wej na wisi.
IX OBNIŻENIE CENY PRĄDU. Magi
strat m. Olkusza począwszy od 1 sitycz- 
nia 1935 r. obniża cenę prądu z eidktiro- 
ifflni miejskiej <> Ożyli do ceny 60 gr. 
za kilowaitigodzinę.
|X OFIARY na ochron kę-pirzediszkóle w 
Olkuszu, zamiast życzeń świątecznych i 
noworocznych przyjmuje p. Zołfja Oklraj- 
miowa, prezeska T-wa Dobroczynności.
X WYPADEK W FABRYCE. W fabryce 
napienu vKŁwcize“ maszyna, zmiażdżyła

•rękę robotnikowi Władysławowi Kluicze- 
wSkiiemiu z Olkusza. Rainin.eimiu odjęto .rę
kę aż po ramię.
X KRWAWE PORACHUNKI. Przed &a- 
innymi świętami napadnięty został przy 
st. >w< Wolbromiu Fefl-ilke Szcizepankiewlcz 
z Wolbromia przez trzech o&obn.ków,

Z LONDYŃSKIEJ WYSTAWY RADJOLOG1CZNEJ.
W Londynie oltlwairlto oibcaniie w.yiśtlaiwę maidljdliogiicaną, na której iwiztbudto szczególne aaiiin 
itereSowanfie aparat acmitgeniawiśkŚ, który zastępuję ceftery dawne aparaty pod1 iwtzglllędiem 

ąpiraiw mości.

ZYC,E GOSPODARCZE
Rejestrowanie warsztatów rzemieślniczych.

Gdyby uzyskanie którego z tyc-h 
dwu dokumentów napotykało na 
pewną trudność można przedstawić 
wystawione przed tą datą dokumen
ty zastępcze. Dowodami temi będzie 
dowód zapłacenia podatku dochodo- 
wego od warsztatu rzemieślniczego, 
bądź ileż dowód zarejestrowania pra
cowników danego warsztatu rzemieśl 
niczego w Kasie chorych.

Lekceważyć tego obowiązku nie 
wolno, gdyż niezarejestrowanie swe
go warsztatu rzemieślniczego, pro
wadzonego na zasadzie praw naby
tych, u władz przemysłowych, może 
pociągnąć za sobą nieobliczone na
stępstwa. Rzemieślnicy, którzy nie za 

zostać narażeni na utratę kawałka 
chleba, gdyż warsztaty ich zostałyby 
przymusowo zlikwidowane.

Import towarów reglamentowanych.
petenia oraz kwoty zł. 3 (łrzy) za le
galizację odpisu1.

Odpis świadectwa wmien Hyc zao
patrzony w znaczek stemplowy za 50 
igr., bez wizględni na to, czy jego le
galizacja zostanie dokonana przez 
notar jusza, czy tetż przez Izbę.

W razie nieprzedłożeniia odipisu 
świadectwa przemysłowego, dotyczą
ce podania na przywóz towarów re- 
glannentowanycth załatwione zostaną 
odmownie.

DYWIDENDA B. POLSKIEGO. Wedllug 
przewidywań kół bankowych <fywidenxła 
Banku Poilisiklego za rolk 1934 wahać się bę
dizie w gnainiiioa.ch zeszłorocznych i wvrre«ie 
około 8 ipnoceinltu Doroczne waime zgroma
dzenie akcjonarjiuBzów Banku Polskiego cd- 
będzie się w przyszłymi miiesutfl.i. Na zebia- 
.niui tem uehwiallana bę.clizńe wysokość wypła
ty dywildtemdy.

KONTROLA ŚWIADECTW PRZEMYSŁO
WYCH. Izby dkiairibowe p®zyg<x <wują zarzą
dzenia w ąpnawie kontroli wykupu świa- 
dieicftlw pnzemysjoiwycih na rok 19">5 Kontrola 
tu ma być podjęta już w przyszłym ł«- 
godlnliu. Na terenie grodzkiej Izby skarbo
wej w Warszawie, Itasltnacje przedsiębiorstw 
przemysłowych i handlowych dla sprawdze- 

wykupu nowych patentów prowasizić 
■;ie 60 kontlaollerów.

Juiż za parę dni, w dniu 1 stycznia 
1955 r^ uipływa ostateczny termin re
jestrowania warsztatów rzemieślni
czych, których właściciele nie posia
dając kant rzemieśJniiczych prowa
dzą je na zasadzie praw nabytych.

Do rejestracji u władz przemysło
wych pierwszej instancji potrzebne 
jest odpowiednie zaświadczenie izby 
rzemieślniczej, stwierdzające posia
danie uprawnień przemysłowych. W 
celu otrzymania od izby tego za
świadczenia należy przedstawić za- 
świadlczenia właściwego zarządu 
gminnego miejskiego, lub wiejskie
go o samoistnem wykonywaniu rze
miosła przed dniem 15 grudnia 1927 
r., lub uzyskaną przed tym terminem 
na podstawie przepisów austrjackiej 
ustawy przemysłowej, kartę prze
mysłową.

Izba przemysłowo-handlowa w So
snowcu podaje do wiadomości zainte
resowanych, że przyjmuje podania o 
zezwolenie na przywóz z zatgranicy 
towarów reiglamentowanylch w ra
mach kontyngentów na I kwartał 
1935 r. wzigl. dwu i jednomiesięcznych 
na miesiące styczeń i luty 1935 r.

Ostateczny termin nadsyłania po
dań'upływa w dniu 30 grudnia 1954 r.

Podania, wniesione po tym termi
nie, będą rozpatrzone przychylnie 
tyillko w tym wypdiku, jeśli pozosta
nie rezerwa kontyngentu.

Jednocześnie Izba zwraica; uwagę 
zainteresowanych importerów na ko
nieczność przedłożenia Izbie z ipoczajt 
kiem roku 1935 poświadczonego lub 
przez Izbę odpisu świadectwa prze
mysłowego, wykupionego na rok 1935 
Izba poświadcza odpisy świadectw 
przemysłowych w związOdu z poda
niami o przywóz z zatgranicy towarów 
rejgłamenitowanyclli. za nadesłaniem 
Izbic oryginału świadectwa wraz z 
jego odpisem, sporządzonym przez

OFIARY E3SS9I
Chór ikościeliniy, iw. Kaziuiiiieinau ma pawio- 

zian zŁ lą-' ’ i

mianowicie Józefa Szopę i bnaici Bąków, 
z których jeden był narziectzoinyim żony 
StzCłzepainkewiieza. Napastnicy z zemsty 
za ożenienie się z b. n.airzecizomą Bąka, 
pokłuli Szazepiamkiewicaa „sztyłetetm i no
żami. Stań S. je&t groźny.

rejestrują swych wareztatów mo?ą w

PROGRAM RADJOWY
WESOŁE MONOLOGI.

W sobotaim ioomcenoiie miuzyki lekkiej 
(29 bm.) o goidiz. 17 usłyszą radiosłuchacze 
szereg wesołych imonioifogów w imtenpretaeji 
Józefa Orwaida. Resztę pnogiraimu wypełni or
kiestra jazzowa Zdłzfeilawa Górayiiskieigo, 
■która wykona znane i łutóaine ipnteboije. °

ALEKSAiNDER WASIEL.
Popularny wśródl rtald|josłiichniozy, pełen 

hunionii i mtodizieńcize.go tompera.menitii, aik- 
tar raidijoiopeineittki, Ailieksainder Waslelt 'wy
stąpił itiyim Tazem t.j. w dlnón 29 bin. o godiz. 20 
nite jako aimanit operetkowy, a jaiko eofeta 
w koncercie muiizylkS teklkięj. Progiraim arty
sty obejmuje imeTodlje z operetek i- fflimów 
dźwiękioiw yicli.

PIĄTEK 28 GRUDiNIA 1954 R.
6.45 — Audycja poranna. 7.40 — Zapo. 

wiedź programu. 7,50 — Konceirt; .rdkifeimo- 
wy. I’l.i57 — Sygnał czasu, hąjnuait. 12.05 — 
Wiadomości meiteeiidliogaicziie. 12.10 .— Kon
cert zesipioilu J. F.romita (W.). 12.45 — -Spa
cery dzieci dó illait siedlmi<u‘‘ z cyikfliu ..Wska
zówki dila mlodlyicih matek" — wygi. dlr. 
Glińska (W.). 13.05 — D. c. .koncertu. 15.50 
Wiadomości o eksporcie pok-lkiśm. 15.55 — 
Gfeilda zbożoiwio-rtlowairiowa. 15.45 — ,.Noc w 
Madrycie" — koncert: w wyk. oirlk. kaime.rah 
nej pod dyr. Adama Henmana (Kr.). 16.45 — 
Audycja dila chorych i kamcont orkiestry 
Tadeusza. Seredyńdklilegio (Iw.). 17.15 — Due
ty w wyk. W.ilktonji Skwairezewskiej (sopran)- 
i Ady Kamiiińskiej (mezaopr.) (Wj. 17225 — 
Recital foritępianoiwy Mamji BezobrazotfF (W.)
17.50 — Pegadiainika z dlziafliti: „Ogmodlnik ślą
ski" — wygił. WiŁaidlyellaiw Wtowilk. 18.00 — 
..Przymierze z IkiHiążiką*  — wyigł. Hellena 
Maskwilanika. 1845 — L. Różyciki: Kiwainteit 
'■myiczikowy op. 49. Wykonawcy: Kiwantet 
członków or.k. Fńillhaimoinji warszawskiej. 
18.45 — „Międlzy Persją a Irakiem" — wygŁ 
kpt. Mieczysław Lepeciki (W.). 19.00 — Mu
zyka iTekika z kawiarni „Aidlniia" (W.). 1920 
Pogadanka aktualllna (IV.). 19.50 — D. c. mu
zyki lekkiej z ikawiannii „Adiniti". 19.50 — 
Wiadomości ąportowe. 20.00 — ..Jalk ąpędlzić 
święto?1* 20.05 — Pogadankę muzyezną wygi, 
prof. Stanisław Niewradlomiski (Lw.). 20.115 — 
Koncert symfouicziny a Fiillihanmanui (W.).
22.50 — „Poezje koillemdiowe" — w wyk. PI. 
Ładosza (W,). 22.40 — Koncert rekiliaimioiwy. 
25.05 — Skrzynka francuska.

Z CAŁEJ POLSKI.
DYREKTORZY ŻYRARDOWA 

NA WOLNOŚCI.
iW sprawie areszlto wainych ćłyrefctarówi 

Żynancliawia: VenmeTSieha i Caena specjał1- 
•my sędzia śledczy Dcima.n t, który ptro wa
dia! sprawę żyjiairidiowfiiką wyrazńł zgodę 
■na zwoffinięnie areszttowamych FramCńzów 
za gwaramicją hipoteczną ma siumę 1 mili 
jon 250 tysięcy zd. Rodziiniotm. aresztowa
nych dytrdkltorów udało snę utzyislkać po
trzebne zabezpieczenie hipoteczne na ma
jątku .pewnego ziemianina spod Krako
wa. Zwólintenie aresztowanych, z więeae- 
nwa popnzeidlziły jednak rozmaite koonr 
pliikacje i niezwykłe perypetje. Oto sę
dzia Demiainlt zawiadomił adwokatów, że 
będzie ich octzekrwał w swojej kanicełarji 

. c w południe, w celu, wy
dania nakazu zwoillnietnia. Należy zaizna- 
Cizyć, że tego dinia nie było w- sądach wo- 
gólle urzędowania i sędzia- speidajiniie przy 
był w eeiliu umotżfliwiieinna aresztowainymi 
dyireTdtorom opusacizeDia więzienia na wii- 
gilję. Tymczasem w załatwieniu formai- 
mości hipotecznych nastąpiły kompllika- 
cje i adwokaci ni© zdążylłi iw ciągu dniał 
uizyskać niezbędnych dokumentów. Zaró
wno sędzia jak i nacłzelinik więzienia o- 
czetkiwali w kainceflia.rjach swoich do go*  
dżin popołudniowych. Wreszcie około 
godz. 8-ej wieczorem adwokatom udało 
się załatwić wszystkie foinmailmoścl j wite- 
dy udali się oni do pryiwatneigo mieszka
nia sędziego, który siedząc za ■wieczerzą 
wigiilkjiną podpisał nakaz zwolnienia. O 
godz. 845 dyrektorzy Vermiensich i Caeo 
opuścdłij więzienie Mokotowskie.

NIEUDANA UCIECZKA MACZUGI.
W śnodę w godzinach południowych 

iowatizysze, przebywający w jednej celo 
więzienia rzeszowskiego ze skazanym na 
śmierć Maczugą, rozkuli mu kajdany. Na 
stępniie pod jakimś pozorem wezwali do 
ceQi stauiżniilkai, a kiedy przybył, ołbezwła- 
diniila go. Pirzez otwarte drizwi Mactzaiga 
uoiekł na korytarz, następnie na pierw
sze piętro do miieszlhainia naczelnika' wię
zienia. Tymczasem obezwładniony straż
nik wszczął alarm i inni dozorcy pUŚciUin 
się w poigoń za ueieikającym bandytą. 
Zdążył on tymczasem przesadzić mutr wy
sokości 6 metrów i zaniderzał oddalić się 
od' wnętzieniia. Wówczas ganiący zaignaziOi 
sifczeflaniem, a kiedy na tę groźbę Maczu
ga nie zatrzymał się, zasypali go kułami- 
Jeden z nabojów ugodził Maczugę w Tę- 
kę, inny w krzyże, trafiając w żołądek, 
gdzie zaitnzyimait eię. Rannego bandytę 
schwytano i odwieziono do szpitala .wię-
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ŚMIERĆ „KRÓLA NARCIARSKIEGO".
W Nanwągji zmarł, ma midiair sencai, Tihoileaf 
Eferag, Iktóry znamy byt jialko „ikról Bart1’. 
Harag, który miiiat odedwfo 40 lali, był jednym 
i tnaijtefpszy.ch nairciiamzy momweslkiićh i fiiani- 

łtealtetmi waieOlu nagród.

leśnej idącej od Pol’. Rubinowej, nią do 
połączenia na Pod. pod Wołoszynem ze 
sdlalkieim czerwonym letnim; barwa cizjeir- 
wona;

iwar janti zjazdowy z Hali pod Upłazem 
dlo dok Miętiuszej; barwa zieflona;

doflJMka Tomanowa — Staw Smirecsyń- 
ski — miosltek na potoku w kierunku Ha- 
iii Pyiszej; bamwa żółta;

ptrtzeł. Iwtaniiiacka — Hala Ornak — mo

Szlaki narciarskie
W TATRACH POLSKICH.

Jalk wiadomo, Mfedzyoddaiałowa Ko- 
mfeja Pod. ToW. Tatozańslkiiego uitrzyinuuje 
rw Taitaatcth. ii ma Skalnftm PoidŁaOiui sieć 
bariwtnóe znakowanych szlaków tery- 
styiemycili, corocznie odmawiając i na- 
prawdając znakowanie. Optują szerokiej 
rzeszy turystów zimowych .domagała się 
jednak również wyznakowania >w> TaibnaeŁ 
Miku. szlaków narciarskich, którdby mia
ły określić majilżozndej łatwiejsze używa
ne trasy narciarskie w Tatrach Pod-kSch. 
W cdągti bieżącej jesieni;, wytrasowane 
zostały przez Komifeję Niatrcdarską Pól. 
Tow. Tatrzańskiego nafiitępujące szlaki, 
znakowane zimowemii, narciairskieimi. zna
kami (pomiędzy dwoma poziomem! Mia
łami paskami — pasek barwny tym sa
mym kolorem przekreślony pionowy; na 
początkach. sżlalkni tabliczki kierunkowe 
z napisem „szilak narciarski"):

Karczmisko — Sucihy Wierch — Hala 
pod Kopdeńicem — Jaszczurówka; barwa 
zielona;

warjiainit zjazdowy dio doi. Olczyskiej 
spod W. Kapieńca; znak'? ziellione;

Hala Gąsienicowa — popod BuŁIrawń- 
fka — Hela Pańszezycia — Hala Waks
mundzka; hanwa zielona; dalej znaki let
nie zielone biegną przez Gęsią Szyję na 
Rusanową Pol., poezem nowe zielone zna
ki zimowe przez Goły Wierch do Klim
kówki (do szosy), do połączenia ze szla
kiem painoraimiicznym‘‘ na Bukowinę itd.;

przeł. pod Rrzysłoipem Waksmundz
kim — dolinką Waksmundzką db drogi

W ZIMIE W KOSTJ EMACH KĄPIELOWYCH.
Oto ohnazek zfc Szwajcarskich gón. Nadobne miainciiairikii opalają się w pnomńtenSaoh ztao- 
wego słońca. Na znacznej wysokości, w ozy stan górnikiem powietinzu, pnomtanite słońca 

mają tyle ctepla, że onganiizm) llućlzki zupełnie nile odczuwa panującego minoizu.

Odział liij PmyslortoilIflMi w Sosnnwca 
w pracach Wojewódzkiej Komisji Turystycznej w Kielcach.
W dtniiu 20 grudnia odbyło się pod prze

wodnictwem nacizelLnika wydziału komu
nikacyjno - budowlanego Kieleckiego 
Uirtzędiu Wojewódzkiego inż. Kruga — po 
siedzenie Wojewódl2kiej Komisji Tnry- 
styeiziniej, powołanej w nowym składizie 
przez p. Wojewodę Kieleckiego, prizy u>- 
diziale dettegata Ministerstwa komuniikaicji 
w osobie dir. Orłowicza, oraz pmzedstatwi- 
cieili władz adlmdnisraciyjnyich, Dyrekcji 
Lasów Państwowych, Izby Przemysłowo-

Handlowej w Sosnowcu — w osobie 
członka Komisji, wicedyrektora mgr. K. 
Gadomskiego — samorządów miejskich, 
instyltacyj sportowych, 'buryptyctanyTch i 
t. d.

Na konferencji tej — podczas blisko 
7-godzinnyich obrad — omówiono Szereg 
zagadnień, związanych z tyrystyiką na 
terenie Województwa Kieleckiego. W 
szczególności przedyskutowano projekt 
zmian w Obowiązującym doitydhciza® re

stek na potoku kw H. Pysznej; barwa 
zielona.

Wairijiainity te biegną opodal szlaków 
leteich, lecz trasami ódpowiedniejszemii 
dla ruchu narciarskiego. Powyższe szllaki 
mairiciairskib natomiast posiada ją aaogoł 
ibrdlzo małe znaczenie dla ruchu turysty
cznego letniego, dflla którego w pełni wy
starcza sieć ustalona raz 'na zawsze przez 
P. T. T. w ułu-zględinieniu wszRikoh ży
wotnych potrzeb turystyki w fatrach. 

gulaminie Komisji, przyazem wypowie- 
dziano się w zasadtżie za przyjęciem zno
welizowanego projektiu, opracowanego 
przez Wojewódzką Komisję Turystyczną 
w Nowogródku, zredagowanie ezazOgóło- 
wyicili poprawek powierzając; specjalnej' 
PodlkomiisjĄ do której wszedł również' 
'przedstawiciel Izby Przemysłowo - Han
dlowej w Sosnowcu.

Skotei wygłoszone zostały bardzo 
obszerne i Oiekaiwie ujęte referaty p. 
dyr. E. Massalskiego pt „Zasadnicze po- 
stiułaity turystyki Województwa Kielec
kiego, ze szczeigólnem nwizgilędlnienfem 
Gór Świętokrzyskich" omaiz p. aidlw’. J. Cy
bulskiego „O naircuarstwie w Górach Świę 
tokrzyskich1*.  Na tle tych referatów roz
winęła się ożywiona dyskusjai, w której, 
poruszano liczne zagadnienia, jalko to: 
budowy schronisk, ulepszenia dróg, usipra 
winiemua komiuinakajcji kolejowej i auto
busowej, rozszerzenia ulg kolejowych dla*  
turystów, wytyczenia trasy w Lasach! 
Państwowych dla zawodników naireiar- 
skiidh, opłat wejściowych, pobieranych 
ipnzez Dyrektaję Lasów Państwowych iłtp. 
Jak wynika z oświadczeń, złożonych 
iprtaeiz pirzedstaiwacieflla Mindistersltwai Ko
munikacji względnie przewodniczącego 
Komisji, szereg zgłoszonych postulatów 
będlzie mogło być zrealizowanych i to 
już w najbliższym Czasie.

Dla opracowamMi szczegółowego pro
gramu- prae Wojewódzkiej Komisji Tu
rystycznej na. rok 1935-36, powołano spe
cjalną Podkomisję programową, przy- 
ozem delegatowi Iżby Sosnowieckiej żle- 
cono opracioiwiainie projektu programiu na 
podstawie 'wniosków, zgłoszonych przez 
poszczególne instytucje oraz organizacje. 
Ponadto powołano do żylcia kilka komi- 
syj o chairaktertze bądź to sltałymi, bądź 
'też dorywczym, które mają przepraco
wać specjalne zagadnienia; Izba Przemy 
słowo - Handlowa w Sosnowiou inepretzen- 
Itowianą będzie w kamiisjaich komraniika- 
cyjnej i przemysłowej.

W dalfezym ciągu omówiono sprawę ui- 
twanzenia Związków Propagandy Tury 
stycznej na terenie Województiwa Kielee 
kiego j wypowiedziano się, iż ze względu 
aa pirojekt powołania do życia Ligi Po
pierania Turystyki, sprawa ta je®t malta
zie nieakltualmą. W końcu Komisja prze- 
pnowaidziłla dyskusję nad spriaiwą Ogólno
polskiego zjazdu krajoznawczego w Kieill 
cach w róku 1935 i wyraziła opimję, że 
zjazd ten należałoby zorganizować w 
pierwszych dniach maja r. p. na terenie' 
głównie Gór Świętokrzyskich.

SZCZĘŚCIARZ.
— Jak stię powodzi maszcmni pnzyjia/ciiellloiwi 

Dupomittowi?
— Mia szczęście. cMop! Zailedlwo nuiesiąa 

ubezpieczyli się od' nieszczęśliwych wypad
ków, a jna tbrzy naizy został przejechany 
prtzetz auto.

STRAŻAK.
Rzecz dzieje się w ochoitiniiczej straży po 

żamnej.
— Panie szefie, prędko, prędko! Pożair!!
— Wolnego, wófflnego! Nie yaflii się!

ANASTAZJA DREWNOWSKA

Czarna godzina
Powieść.

ę3) -------
Obszedł panik i' wrócił dó pałacu. Szukając 

'Berty, zapukał do oszklonego buduaru w wieżycz
ce. Zobaczywszy, przez uchylane drzwi, że jej nie
ma, wszedł i usiadł pod palmą. Postanowił zacze
kać. Zawiszę dumała tu o szarej godzinie. Przyjdzie 
li diziś. Po fotelikach walali się „klasycy* 1, sprosze
ni tu na ostatnią rozmowę z Ałwiiczem. W niewido- 
cznem miejscu leżał stos współczesnych pawieśca- 
deł, mtniej lub więcej bezwartościowych.

Amadeusz wzdął do ręki: „Baronową lzę“ i za
czął przerzucać leniwie.

— Co za tandeta! — myślał. — He ją musi 
(kosztować rola intelektualistki! Wynagradza to 
sobie terni śmieciami.

Z pomiędzy kartek powieści wysunął się zło
żony we czworo druk i sfrunął na dywan. Ama
deusz schylił się odkuchowio.

— Wsizędizie zostawia jakieś papierki. Boskie 
roztargnienie!

Nagle drgnął! U góry zadrakowanej kanty 
widniały słowa: „Wezwanie dio Uciśnionych!“ 
[Amadeusz nie miał zamiaru czytać iznalezionego 
świstka. Oiko jego zatrzymało się na powyższych 
wyrazach zupełnie przypadkiem. Że poszło dalej, 
to już było zupełnie naturalną rzeczą. Poznawszy, 
że to jedna z odezw komunistycznych, widzianych 
w walizce Ałwioza, zagrało wszystkiemi ogniami 
Parojam, ą ostem nakryło sie Dowleką, najwidocz

niej na znak głębokiego skupienia. W oszklonym 
.pokoiku zapaidł zmierzch. Z za przezroczystej ścia
ny jaśniało brylantowem lśnieniem gwiazd grana
towe niebo. W pałacu panowała senna cisza. Beta 
nie przychodziła. W duszy poety spały wichry 
buntów, tęsknot i rozpaczy. Niepokój o chlleb po- 
wtszedni odszedł go, jak ręką odjął Rozmarzył snę 
tak dalece, że nie usłyszał nawet gonga, wizywają- 
cego na podwieczorek. Odszedł go chwilowo nawet 
apetyt. Powetował sobie to mimowolne wyrzecze
nie dopiero na kolację.

Beta, widocznie obdarzana mocą telepatyczną, 
odczuła pod wieczór silny niepokój. Początkowo 
nie mogła sobie uświadomić, co ją tak gnębi, ale 
gdy się to stało, aż krzyknęła: ' i

— Czy ja aby spaliłam tę odfezwę?
Usiadła na łóżku i ścisnąwszy w zimnych jak 

lód dłoniach roztętnioną głowę, zaczęła walczyć 
z pamięcią. Tu był sęk. Spaliła, czy nie spaliła. Iza 
zaczęła się wówczas właśnie zastanawiać nad tech
niczną stroną intrygi. Ona trzymała odezwę w rę
ku. Ale, czy ją spaliła? Na Boga! Czy spaliła? 
Spaliła, czy nie spaliła? Zamknęły się we dwie 
w pokoiku na wieży. Jak to było? Trzeba sobie 
przypomnieć szczegółowo wszystko od początku. 
Iza trzymała w ręku torebkę. Może włożyła machi
nalnie do niej odezwę. Była ogromnie zdenerwo
wana. Mogła nie wiedzieć, co robi. A w takim ra
zie, w takim raizie... nie wiedząc, że ma w torebce 
i odezwę... Jezus Marja! Nie, czy to możliwe? Beta 
natężyła pamięć, lecz mrok niewadomego nie da
wał się przeniknąć. Czy spaliła na świecy, czy nie? 
Ach! Iza, rozmawiając, bawiła się nerwowo ksią
żką. Może wsunęła bezwiednie między kartki. Co 
to była za książką? Ach! Znów Drzeblwk n&mtoci.

„Baronowa Iza“. Ach!
. ,®e^a podniosła się z jękiem i narzuciwszy na

ląebie futro, poszła na górę. Zaświeciła lampę. Bu
duar był pusty. „Baranowa Iza“ leżała bez na j- 
miniejiszej gracji, otwarta, okładką do góry, z kart- 
kanni zagiętemi, na kozetce pod palmą. Wnętrze 
jej nie wydało żadnej tajemnicy, lecz Betę ogarnęła 
fala nowego niepokoju. Nie przypominała sobie, 
aby ona tak zostawiła tę książkę. Przecież jej ostait- 
mo nie czytała. O! Boże!. Boże! Boże! Wróciła do 
sypialni. We wzbunznym mózgu chuczało złowro
gie pytanie:

— Czy to Iza spaliła odezwę? Czy Iza nie 
włożyła jej przez roztargnienie do swojej torebki? 
Czy zauważyła to i zniszczyła niebezpieczny świ
stek nożyczkami i ogniem? Czy... zgubiła!!!

Świat stawał w ogniu.
Beta przypomniała sobie z wszelką pewnością, 

że ona tej odezwy nie spaliła.

Amadeusza nawiedziły muzy. Siedząc w mięk
kim, głębokim fotelu w biibljoteoe koło kominka, 
bujał szczęśliwą, swobodną myślą w bezwymiaro
wej krainie natchnienia. Stary Wyżkoroński, ulo
kowany po drugiej stronie, przeglądał z artystyoz- 
nem zainteresowaniem kolorowy numer ilustrowa
nego francuskiego pisma, poświęconego kabareto- 
we'mu.Er^<>wi. Poeta widział jedinem okiem bachi- 
czną dehladę girwsów, wyłamujących się w niepra- 
'wdopodobnych skrętach. Z zalewisk jego wieszczej 
‘podświadomości wystrzelały rakiety rytmiczne na
nizanych słów i odpływały widlal na skrzydłach 
rymów.

D.
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KINOZaałoMe" 
dawniej 

Kino-Teatr 
,Udziałowy”

DZIŚ I DNI NASTĘPNE
Największe arcydzieło produkcji polskiej wytwórni „BLOK-.MUZAFILM"

ŚLUBY UŁAŃSKIE
W rolach głównych: Marja Modzelewska, Tola Mankiewiczówna, Franci
szek Brodniewicz, Witold Conti, Władysław Walter, Czesław Konieczny*  
Irena Skwierczyńska, Stanisław Sielański, 7-mio letnia Niusia, polska 
Sehyrley Tempie i inni. Nadprogram: Tygodnik Paramountu.

PORANKI. W dniu 25; 26 i 27 grudnia 1934 r.
Film dla dzieci i dorosłych, film który wszyscy muszą zoba

czyć. Przepiękna bajka p. t.
„Ala w krainie czarów4*

Wykaz ofiar 
Złożonych na rzecz przytułku dila sierot To- 
wamzystlwa pomocy dila biedlnych chrześcijan 
w Dąbrowie Górniczej zamiast powinszowali 

noworocznych.
Zj 40 footomja francuska' Huty Batutowej. 

zł. 30 dlyir. W. Htedkowue Lwów.
Po zł. 20 J. Miu-sŁatoiwie, dlyir. K. W1. Swilriii- 

niowie, dłyin. J. M. Gaijllowie Lwów. Zł. 15 70 
Cz. Owtceankowa.

Po żŁ 10 inż. S. Paszkowski, taż. Z. Rośri- 
szewscy, inż. S. Bllóitowfe, óinż. A. W. Ka- 
znowHcy, taż. K. Kokowscy, Boire, S. Moneta, 
Magazyn Współczesny, ks. pnoib. S. N.te- 
dźwiedlaki, iiniż. J. Mćlldlowiie, H. Chabanedl 
taż. K. Kwapiszewscy, Alli. Łype.k, adw. R. 
Momgwłcowiie.

Po zł. 5 — taż. G. Hki-ae, taż. M. Laćhowcy, 
taż. Zwoflfińscy, T. Sit., taż. J. Skomupscy, inż. 
Zebienzowstey iPioiinkówi ilniżł. W. Kawowit?(, 
taż. Strzesze" wsk i. Bainlk Udlziatowy. A. Do- 
jnaazewrika, taż. Stecki, imż. Gmudiziński. taiż.
R. Rudlaki, dyr. Jankowski. X x X. A. Piigue, 
Detżęgowisiki. Stoliairelki, Ł. J. Wiiinnfacy. Aflrina 
Lewandowska. W. Ryilimam, dlyir. Tadkowie, 
taż. Harbalfawscy.

Po 4 — taż. Kundla, Fai-rozewski 1. 
Żmigród.

Po zl. 5 — Gemaird, Komailewekil Stonka.
S. Jamiiszowskk J. Zawadlzlloi. ks. J. Prawda. 
KJl. OSdhnński, Listewtaz. J. G„ J. S., 9. Szym 
czyik, Mteszlkis. Heine, Z. Jaicitowlki. KWlmas,

Po bŁ 2 — Miknfai. Łasltowiec. S. Saitonnni1?, 
Mtodiziianoiwiska.. Dzikowska. F. Gaweilito, Wa 
sillewslki,, S. Bnonaikawslkil W. S, B. Jaitihfmi- 
czyk. X x X, Dudlwalł, I. Gołdta. Fmejmtamow-ie. 
iks. Deirbis. ks. Baranowski, Zyigaila. ’ Gnusz- 
ezyński. Wołowiec, Mectkian, Herjami,, R.ura ń 
eki, R. Gailtot. T. Janiccy. W. Z., A. K- Climre 
feiwdki Z.. Sokołowski, Delbrey, J. Gallllloitl E. 
Olszewski 5 iniazwiiSka. miieazyltlelllne.

Po zl. 1-60 — maeiwfciko nSeczydelllnią
Po zS. 150 — A. Zdiiwaileik.. Okoto-iKnlak. 

M. Woijifeioisiik, mieczyltelta, libeinskii. Bninasz- 
'kfewicz. Podikowiński, Abramowie®, M. Gail- 
łok K. Kaczyńscy.

Po 1 zl — Banasik', ijainos. Boiroiwtaka, Ku- 
źniiiak. Czcnnedia. L, Gwóźdź, A. Smlteneszew- 
skł, F. Fidiyn, Mudyk, Siltlko. St. Siinzeimiński, 
Nowak. I. F.rysizitaickil S. Miuisiailiilk, Cezuiwy.
J. Konailewifikk J. Moraiwiiec, Z. Pnichalfakil K. I 
Sz. I-egom'ki. S. Kościnch. Hoffman. Kalńszek 
P. Kufla, J. Walllk, W. NebrkteMki M. FrM Po
krzywa, J. Chminraik. K. Gajgoir. W. .Aksamit,
K. Sieanomiiak, S. Ciołek, Jaisikoiwsto. XX, 
.Lesiisz, Pillnira, J. Knuikowslkii, Piotrowski ik*.  
Flósowski, W. Bałrfya. Kmbam. K. Ztelińscv 
SŁ Gieranelta. I. JOlflmaszewskń, Woilialta. J. 
Lambert. M. Maćkowte, Soiliofleweikii. Akursizał- 
ikowie. Aw. 1 Bratkowska, J'ain-.różlk.ięiwiic.z. 
Sikorski, Siefck. Łapiński, Jawonowskii, Sta
roń, Warmiński Kacizmauczylk. Maizuir, .Ru
dny, Kostaillstki, K. Brok, T. Brok. Tikaczemko. 
Rtaigmainowa. Opicillaikowiai, Schalbowskii, Piin- 
dleitóka, Wasil'|awslkąi, iZiięba, |S. Ratluisńńiski. 
Szymczyk, Laśkiewiicz. .Bir. Dybek. A. Gonic- 
wiiciz, W. Luboń, J. Miejiszczak. E. Jiiumas. 
St Paiwelo, Ptoiirowski. Nuimkowslkii S. Miań- 
kai, J. Grabowski II, M. Maiszewslki, Miodlu- 
szeiweki, Z. ZiieHiińsikii.. Henszfelló. F. Kanitaw- 
ski, Jeiniitowskii, iR. Kofiuja, J. Biitlner, I 
Finohitazak, Iwański Wł. Sk.. Bogusa Zawadź 
kn, St. P.iątienv, Bnbalto, J. Wywiiot. Taltaretki. 
A. Piątek, 24 inazwi-kai nieczytelne.

Po 50 gr. — Zdebek W. Pu,z, M. Oł-lló, A. R.. 
(V. B., KM J. K, Czajkowski, Sz. F.. W. I. 
Fortunka, B. W., Meinmam, Baliszewska!, Kilim 
Ike, :Riediehand„ Staiwiińsika, E. tPiiiwoiwarozyk. 
J. Gnządiziiellisito, F. Miamzeo, bezimiennie, P. 
Dudia, M. Gęborski. J. PieinzyńsIkTn, Fir. i S. Kr' 
sowie, iStanignertj, Kołtkniewiiioz, M. WMItowie, 
Gołębiowski,, J. Osiński Woiliński •Knusizew- 
ska, J. Ptochcińskii, Wyfliężeik, Ftolk, Miuis:' 
Knzaikowski E. D„ A. P. Skiiibowiai, II. W.. 
Z. D, J. 8.. ŻaibicikA, ks. Barajowicz, B. Bircrl- 
niiaka, J. Bujak. J. DobtnzeHedto. Jalbtoński 
II. Jankowska., dir. Kintnszew-iki, WŁ Kanw - 
ski, Mania Ziębai, E. Heine, beizauiiuiennie, Fr. 
Soijlto, Cuigowski, Wł. Fmomitozalk. A. KoŃmi- 
der, IM. Siar, S. Wojtalllai, J. Drąiżkobwicz. 
Imiieiliińiskit, F. Andlnustzlkiewiiicz, Wiitazyk, Lewi

KINO
I”

Dziś i (lni następne!
Tytan ekranu WALLACE BEERY

w roli Panche V1LLI, bandyty, wodza rewolucji i prezydenta 
analfabety, stworzył największą kreację swego życia w najpo
tężniejszym filmie M. G. M. p. t.

„VIVA VILLA“
Żył jak dziki człowiek... Walczył jak djabeł... Kochał jak sza 

lenieć... Zginął jak bohater...

OTWARCIE NAJDŁUŻSZEJ LINIJI LOTNICZEJ NA ŚWIECIE.
Killkia dni tam u oiiwurtia woraW.a uroczyście ŁujdhiMSza ifinija Ha!in.ictMj świata — łącząca 
!x»ndyji ® Austinaiją. Saim<fl<A który wystartował do pjenwnzego ffcta zabnat dlutży latań- 
atak poczty świiądieciziniej. Zdjęcie pnródslfaiwaa monnenlt zadadbwywainóa ptoietzUy na totaMkiu 
w Groydloiii pjiizciz dywetkllona poczity aingieilskiej sir Woolta w obekmioiścfi miitoisltina lorttnite- 
itwa Honda Loinldotnrilenry. Na d[ej kursować będzie ollbnzyimit sanuoflloli! ^Henigfislt'“ mogący 

■ zabrać ua pokład; 30 pasażerów.

KINO.Mie"
w Sosnowcu ul. 
Warszawska 2.

DZIŚ I DNI NASTĘPNE! 
Ulubieniec kobiet, najsłynniejszy amant filmowy 

FREDRIC MARCH w filmie 

„ZŁODZIEJ SERC“ 
według znanej sztuki „Miłostki Benvenuta Celiini". W rolach kobiecych: 

FAY WRAY i CONSTANCE BENNET.
Nadprogram! Na scenie!
1) Słynni akrohaci „ORNALDO" wykonają kazkołomne ew olucje na trapezie
2) Duet „GEORZY" w bezkonkurencyjnym akcie sportowo - strzeleakim.

Strzelanie ostrymi nabojami do żywej tarczy.
Wkrótce: PRZEOR KORDECKI — OBROŃCA CZĘSTOCHOWY.

Czannedlai, Pmahrowiiicz, St Piątek, Pallfccz, 
Dryigailskd Hyta, Maiłedki Trębacz, W. Ha- 
liujslki Madej, Tomczyk, Wlosowiiez, J. Ster
to, Scytpińslfai Bedlnanczytk, Dorobisiz, Teni- 
czyfc, Gajenskii], P. Łach, KoOwta, Górodki. 
Cióhotókl Waihidto, Grabowski Wialllemdlelk, Ma 
aunikiewiez, F. Sdięipień, Skrtzydllialk. St Ma
rzec, W. Balke. Gwóźdlź, Kocyk J. Kai-ipinzyk. 
Dąbrowski Dęlbslkiii, lAIbnaltowSlki Kajeetek, 
Wójcilk, Sfirąozelk Józeifowicz, Frączek, Naj- 
denslkŁ Ozdębalta, Ilalbińslkii, Hnifllis, iWrteja, Bu- 
ktad, Knzynoweik, Nowak. Oliesńiski, iPlolllew- 
skS, Tirędiat UinbanoiwHki J. Kaitzńfom. WąsiteT, 
Filmik, 12 miawklk mtoezydelllnyicli.

Po 40 gr. — SierikiOt Zaijąc.
Po 50 gm. — Scyizoirylk, miieozyitellniy, Dudizi- 

koiwski, Eoinmai, Korszalk, Kumaj, Homskl, Bo
ratyński Borkowski, Kubik, Biskupski,

Po 25 gir. — Zalwadlzfci F. H, J. G., E. Go- 
ilębóioiwski.

Po 21 gr.' — Górecki, Pach,
Po 20 g». — Lachowicz, Sojty-ik. P.udto, 

Szlliawski, Ciąigatoiwle, Wanda Pasizltowsikai, 
T. Pisainski. Banasik, Tal Szembetrgi, Cern- 
bmzyńsikj, Czekaj, IScyizoiryik, Mitodhisaewskr, 
Kos, Lis.

Po 10 w. — SobcizyfisOd, Otocą Magazyn 
obuwia Kitki jedna parna dizfedłnnyiclji no
wych bucików.

Barom zebrano zł 7M22 zl.

Kino „Apollo" Będzin. „WYROK ŻYCIA M
w rolach głównych: Jadzia Andrzejewska i Dobiesław Domięcki

Kino „Nowości" Będzin „KOBIETA POD KONTROLĄ"
i II-gi obraz RĘKA MŚCICIELA w roli głównej: Ken Maynard

Kino „Światowid" Będzin „K L E O P A T R A“
w rolach głównych: Claudette Golbert i Warnen William.

Prenumerata miesięczna w Sosnow
cu bez odnoszenia do domu zł. 3.00. 
Prenumerata mięr-ięczna poza So- 
SS^CSTŁ i w Sosnowcu z odnosze
niem do domu zł. 5-50.

UZDROWISKA

WISŁA 
willa „Orla" — pokoje 
komfortowe, kuchnia 
wykwintna. Adres zgło
szeń: Orlewiczowa — 
Katowice, Plebiscyto
wa 29 lub: Wisła, wil
la „Orla” Śląsk Cie
szyński. 8456

BORZĘCKI SZCZU
CIN kolo Tarnowa 
wysyła wędliny. Za 
5 kito różnych wę- 
dlllwi wmaiz z Ofpł^tą 
pocztową zi 8. Ccn- 
ntilkd na żądiamiie. 8465

KRYNICA.
Piterwszo rzędny pen
sjonat „Siedlisko11 po
leca pokoje z utrzy
maniem. Ceny kryzy
sowe. Saohsowa. 8424

ZAKOPANE.
Pensjonat „Wera“ Ka- 
Sprusie, pod Lipkami, 
teł. 506. Pdtoje sło
neczne z woda, bieżą
cą ciepłą i zimną. Ku
chnia pierwszorzędna-. 
Ceny umiarkowane.

8450

Różne
AROMATYCZNE 

SOKI 
wiśniowy i mafliiniowy 
ua naftaowiainym cu
krze: 5 kg. — zł. 11. 
10 kg. — zł. 21, 20 kg. 
— zŁ 41> PowMła 
śliwkowe 5 ikg. zŁ 9,. 
10 kg. zł. 17. Jam mo
rałowy: 5 kg. zł. 21, 
wysyłka za pobraniem 
Stauiistaw Grzybow
ską Rakoniewice —

WUlkp. 8412

Swędzenie ciała oraz wszelkiego rodzaju wy" 
rzuty skórne usuwa

KREM LAIN-AGE (z Kogutkiem)
Jest to idealny, nieszkodliwy kosmetyk, usuwa
jący wady naskórka tak u dorosłych jak i u dziec i

R. M. Sp. W. Nr. 5333. 6504

Ktemeius Kraus, dyrektor opory państwowej 
w Wtedlniiu, powoitany został dio Beirflliina, 
gdzie objąć ina miejsce po Funtiwangllleinze.

UNIEWAŻNIAM 
zagubioną we Fmaoicji 
w rnolkru 1927 ksilą- 
żeozikę woijskową wy- 
diamą pnzeiz P. K. U. 
Król Hudn. roku 
1926 -ma imiŁę Stani
sław Kaipsiiuikiewicz. 

________ 8881 

KONCESJONOWANA 
Szkota Krojiu, Szycia 
Zaborowskiej przyj-
imtuje zapisy; krój no
woczesny — Piłsud
skiego 18 8880

KUPNO
i SPRZEDAŻ

KASĘ OGNIOTRWA
ŁĄ, rozmilairów óned- 
nitóh w b. dwbryim sta 
niie sprzediam tanio— 
Sosnowiec Kołłątaja t i 
miiędizy godiz. 12—2.

(dozorca wiskaże) 
8897

LOKALE

POKÓJ 
z kuclunóą do wymaję 
«3a. Pill-uidiskifago 24.

8890

NA KARNAWAŁ
§ confetti, serpentiny, baloniki, sekretniki,
o serwetki, wykawaczki, szpileczki, pineski

iitp. najtaniej kupisz

W SKLEPIE POLSKIM
BĘDZIN, UL. MAŁACHOWSKIEGO NR. 7.

KARTY NOWOROCZNE!

Wiersz milimetrowy jednolamowy: na l ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.; 
w tekście 45 grą za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz. 
Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mam, za tekstem 35 mm.; w nitedlrialte 
i święta 25*/»  drożej. Numery dbwodfawe pltatoe. Za terminowy dimitk oraiz pcraestinzega- 
nie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

SHHaiHM
Reklama
jest dźwignią 

handlu.

i|i 9MS
Kino ARS | DŚ?SA | Kino BAJKA
Wtorek

„Teraz i zawsze" 
Nadprogram: 

CHALLENGE 1954 r.
Środa

„Ctampilo Chaos"
Nadprogram diodiarfki dźwiękowe.

wytśwaeitiBa od piątku 28 dio niiledżielli 30 
bm. włącznie wielki podiwójmy program

I DEMON ZŁOTA
. w .nolK głównej Fay Wiray i Riallph 

Beflbamy

II Jak to pod Tyrolem 
w railii główniej Geoinge GBirien

unsainwiRT- Redakcia- Piłsudskiego Nr. 4. Teł. 64. Skrytka poczt. 62. R.jdzin, Małachowskiego 7. - w — Grodziec, Będzińska. 
SOSNOWIEC. ^TŁial Pi^Aiego 4 Tel, 73. Dąbrowa, nl. Krótka 11. TeL 202. — Zawiercie, 5-go Maja 29.

Po 10 wyrazSw w kordem kooztnją:
30 drobnych ogł. 16.00 zl,
20 drobnych ogł. 13.00 xł.
10 drobnych ogł. 7.00 zł.

5 drobnych og!. 4.00 zł.
Za każdy wyraz dodatkowy do.placa nę po 5 gr.

'DAWCA 1 REDAKTOR 17AC7 STEFAN ARNOTD DRUK -KURJERA ZACHODNIEGO**  W SOSNOWCU. PIŁSUDSKIEGO 4. - REDAKTOR ODP. HENRYK STRYJEWSKI


